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Radionice Strateškog razvojnog programa Općine Krašić 
 

Za izradu Strateškog razvojnog programa Općine Krašić primijenjena je suvremena 
metodologija izrade, vođena radnom skupinom u suradnji sa Regionalnom razvojnom 
agencijom Zagrebačke županije d.o.o. koja je bila zadužena od strane Općine Krašić.  

 Radnu skupinu sačinjavao je lokalni tim stručnjaka pod stručnim vodstvom načelnika 

Općine Krašić, Josipa Petkovića Fajnika, dipl.oec. U radnim skupinama bili su zastupljeni svi 

entiteti koji su relevantni za postavljanje i određivanje Strateškog razvojnog programa 

Općine Krašić i to:  

 

INSTITUCIJA / TVRTKA IME I PREZIME 

Općina Krašić Josip Petković Fajnik – načelnik Općine Krašić 

Općina Krašić Josip Špoljar - Zamjenik načelnika Općine 
Krašić 

Općina Krašić Nikola Vlašić-vijećnik 

Općina Krašić Vladimir Medven -vijećnik 

Općina Krašić Snježana Mrakužić-vijećnik 

Općina Krašić Tomislav Stepinac-vijećnik 

Općina Krašić Ivan Golub-vijećnik 

Općina Krašić Janko Šoštarić-vijećnik 

Općina Krašić Krešimir Žalac-vijećnik 

Općina Krašić Zoran Kovačić-vijećnik 

Općina Krašić Marija Brebrić-vijećnik 

Općina Krašić Marijan Matoš-vijećnik 

Općina Krašić Damir Ilijanić-vijećnik 

Općina Krašić Dražen Brašić-vijećnik 

Općina Krašić Josip Bucković-vijećnik 

NK-Pribić Josip Neral 

Qualitas vita Josip Šimecki 

KUD Josip Matija Benković 

NK Krašić Damir Ilijanić 

NK Mladost Brezarić Tomislav Penić 

OPG Pužin Švalj Švalj Martin 

FOK Zvonko Fak 

 Vesna Matko Gledić 

 Marijan Petković 

 Krešo Bendeković 

 Stjepan Novaković 

 Josip Bakalas 

Obrtnik-stolarija Krešimir Žalac 
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Dokument je proizišao iz radionica i niza diskusija koje su održane u Općini Krašić. Ovim 

putem zahvaljujemo svima koji su svojim angažmanom omogućili izradu ovog dokumenta. 

 

RIJEČ NAČELNIKA 
            Kao osoba odgovorna za funkcioniranje općine Krašić i osoba koja je bila na 

čelu radne skupine za izradu Strategije ukupnog razvoja općine Krašić za razdoblje  2016.-

2020.godina želim se kratko na izradu strategije i osvrnuti. 

Strateški razvojni projekt općine Krašić ili Projekt ukupnoga razvoja za razdoblje 

2016.-2020.godina jedan je od najvažnijih i temeljnih dokumenata koji donosi općina. U 

njemu se uz pomoć stručnjaka iz Regionalne razvojne agencije Zagrebačke županije, te svih 

relevantnih stručnjaka koji su se uključili sa područja općine predviđaju i određuju najvažnije 

smjernice budućega razvoja općine Krašić. Općina kao jedinica lokalne samouprave ima 

najvažniju obvezu upravo brinuti o vitalnim stvarima za što kvalitetniji i prosperitetniji razvoj 

cjelokupnog područja, te na taj način što kvalitetnije i bolje ispunjenje svih onih pitanja koja 

su od životne važnosti stanovnicima koji žive na njezinom području. Prepoznati i tada 

uspješno realizirati najprioritetnije, odnosno najvažnije projekte i projekte koji će najbrže i 

najbolje dati doprinos daljnjemu razvoju cjelokupnoga područja općine naš je zadatak. Stoga 

smo taj najvažniji zadatak željeli i pretočiti u i kroz ovu Strategiju, kako bi kroz nacionalne 

politike, ali i još više kroz zajedničku Europsku regionalnu politiku koja se upravo temelji na 

financijskoj solidarnosti koja se realizira kroz strukturne i kohezijske fondove našoj općini dali 

mogućnost bržeg i kvalitetnijeg razvoja i napretka. Vlastita sredstva koja su nam na 

raspolaganju su skromna i puno manja od onih koja su nam potrebna za ulaganja u sve ono 

što želimo, što možemo i što trebamo osigurati za sve stanovnike naše općine, stoga je ova 

Strategija jedan veliki doprinos budućem kvalitetnom i stalnom korištenju sredstva iz 

europskih fondova. Nama u ruralnim krajevima, u jedinicama lokalne samouprave kao što je 

naša općina prioritet je svakako kvalitetna komunalna infrastruktura, a tu prije svega mislim 

na prometnice, vodoopskrbu i odvodnju. Potom u današnjem modernom svijetu vrlo su 

bitne najkvalitetnije telefonske i internet veze, jer bez njih bilo kakav posao i poslovnim 

razvoj nije moguć. Dostupnost kvalitetne zdravstvene zaštite, briga za stare i nemoćne, te 

briga za naše najmlađe kroz vrtiće, školu, knjižnicu i sl. od krucijalne su nam važnosti. 

Posebno bih htio ovdje istaći naše najveće bogatstvo uz naše mlade, a to su naša kulturna i 

 Tomislav Penić Ivanko 

OPG Šimanović Željko Šimanović 

 Ivan Puhar 

 Josip Rajaković 

 Milivoj Medven 
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prirodna dobra koja posjedujemo i koja treba očuvati i dodatno oplemeniti. Temelj svekoliko 

razvoja i napretka našega kraja u budućnosti treba biti vjerski turizam, gdje treba još uložiti 

dodatne napore da se bogomdani brand 'Dolina kardinala' kroz prije svega poboljšanje i 

proširenje turističke ponude, smještajnih kapaciteta i svega ostalog vezano uz turizam 

dodatno pozicionira i ojača. Tu svakako dolazi do izražaja naš prekrasan kraj, prekrasna 

priroda sa brojnim pitomim brežuljcima, doline prošarane rijekama, potocima i kanalima, te 

kanjon potoka 'Slapnice' koji trebaju uz ekološku poljoprivredu, vinogradarstvo i općenito 

poljoprivredu dati nadogradnju da se postigne uistinu zaokružena cjelina i cjelovita turistička 

ponuda samo na području na kojemu se nalazimo. 

Vizija razvoja našega kraja je pred nama, vjerujemo da je maksimalno kompatibilna, 

odnosno uklopiva sa potencijalima susjednih područja i naravno sa Županijskom razvojnom 

strategijom, te da će olakšati svima da lakše, brže i bolje prepoznaju i kvalitetnije realiziraju 

svoje planove i svoje potencijale. Meni kao načelniku općine bila je čast da sam bio inicijator 

izrade navedene strategije i jedan od članova radne skupine koji je izradi naše strategije dao 

puno vremena i maksimalan doprinos kroz cjelokupno vrijeme njezine izrade.            

                                                                                           

Načelnik Općine Krašić 

                                                                                                             Josip Petković Fajnik,v.r. 
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Slika: Krašić iz zraka; Izvor: Multimedijska razglednica Zagrebačke županije 

 

Kartografski prikazi  
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Blizina grada Zagreba od Općine Krašić 

 

 

Prikaz Općine Krašić na mapi Zagrebačke županije 

 

Izvor: http://invest-croatia-zg-county.com/invest-hr/zagreba-ka-upanija/op-ine 
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Slika: Zgrada Općine Krašić i glavni trg, 
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1.UVOD 
 

Po Ustavu i drugom pozitivnom zakonodavstvu Republike Hrvatske, lokalna samouprava 
ima važne nadležnosti u zadovoljavanju potreba stanovništva. Osnovne nadležnosti jedinica 
lokalne samouprave su od vitalne važnosti za život i rad njenih stanovnika i imaju veliki 
utjecaj na sve aspekte života na lokalnoj razini. Temeljem Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 
144/12, 19/13) članak 3.: 

- općina je jedinica lokalne samouprave koja se osniva, u pravilu, za područje više naseljenih 
mjesta koja predstavljaju prirodnu, gospodarsku i društvenu cjelinu, te koja su povezana 
zajedničkim interesima stanovništva. 

-  jedinice lokalne samouprave u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove lokalnog 
značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom 
dodijeljeni državnim tijelima i to osobito poslove koji se odnose na:  

 uređenje naselja i stanovanje  

 prostorno i urbanističko planiranje  

 komunalne djelatnosti  

 protupožarnu i civilnu zaštitu  

 promet na svom području  

 brigu o djeci  

 socijalnu skrb  

 primarnu zdravstvenu zaštitu  

 odgoj i osnovno obrazovanje  

 kulturu, tjelesnu kulturu i šport  

 zaštitu potrošača  

 zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša  

 

1.1 .  Zašto Strateški razvojni program 

Stihijski razvoj nikada nije dobrodošao, jer ne znamo do čega vodi, kako će utjecati na 
ukupan život pučanstva na određenom području te u što će se pretvoriti bliži i dalji okoliš. 
Stihijski razvoj do sada je svuda u svijetu rezultirao negativnim posljedicama, koje se često ne 
mogu u kraćem vremenu ispraviti. Daleko veća sredstva treba utrošiti na ispravljanje 
negativnih posljedica stihijskog razvoja određenog područja, nego što bismo utrošili na 
osmišljavanje i plansko vođenje razvoja bilo kojeg zadanog područja. Iz tog razloga se sve 
države, osobito razvijene, odlučuju na vođeni ili upravljani razvoj svojih dijelova, što rezultira 
ukupnim planirano vođenim razvojem cijele države. 

Isto tako je upravljani razvoj bitno „spustiti“ na niže razine, na županije i jedinice 
lokalne samouprave (gradove i općine). Jedinica lokalne samouprave je osnovna razvojna 
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jedinica koja mora djelatno raditi na svom razvoju i oblikovati ga, te osigurati kontinuitet 
upravljanja razvojem. Stručnjaci za gospodarski razvitak usvojili su strateško planiranje i 
koriste ga kako bi lokalna zajednica preuzela odgovornost za svoju gospodarsku budućnost. 

Također je Vlada Republike Hrvatske identificirala potrebu za definiranjem regionalne 
politike zbog sve većeg produbljivanja društveno-razvojnih nejednakosti te povećanja 
neujednačenosti uvjeta života u različitim dijelovima zemlje kao i među različitim društvenim 
skupinama. Isto tako ta potreba je identificirana, jer je to politika EU te je cilj EU socijalna i 
ekonomska kohezija tj. smanjenje razlika u stupnju razvijenosti regija unutar same Unije.Ovaj 
cilj ostvaruje se pomoću strukturnih i kohezijskih fondova. Europska regionalna politika 
izvorno je zajednička politika koja se temelji na financijskoj solidarnosti kroz spomenute 
fondove. Ona dopušta prijenos više od 35% proračuna Unije uglavnom od najbogatijih 
država članica na najmanje razvijene regije. Primjena strukturnih i kohezijskih fondova bitno 
utječe na povećanje konkurentnosti regije i pridonosi poboljšanju života njihovih građana, 
posebno u siromašnijim područjima. 

Strategija regionalnog razvoja traži od Republike Hrvatske definiranje jasnog smjera 
razvoja te za taj isti razvoj osiguranje sredstava, a od nižih razina (županija, lokalnih gradova i 
općina) uključivanje u tako definiran razvoj. Stoga je potrebno na svim razinama razvoja 
postaviti sustav koji će omogućiti planiranje nacionalnog/regionalnog/lokalnog razvoja tj. 
sustava koji će omogućiti: 

1.   Jasno definiranje razvoja 

2.   Usuglašavanje oko razvojnih prioriteta  

3. Razvijanje ideja i predlaganje takvih projekata koji opravdavaju investiranje javnih 
sredstava u pojedina područja. 

 

Izgradnja takvih sustava ključna je i za buduće korištenje strukturnih i kohezijskih 
europskih fondova. Regionalna potpora shvaćena je kao integralni dio sveukupne strategije 
za održivi nacionalni razvoj i konkurentnost. Štoviše, s obzirom na nastojanje RH da u 
potpunosti integrira svoje gospodarstvo i tržište u globalni kontekst, a posebice u 
jedinstveno tržište Europske unije, posebno je važno da svi dijelovi zemlje budu sposobni 
natjecati se u takvom okruženju. Održivi društveno-gospodarski razvoj nije moguće postići 
isključivo programima koji se oblikuju na središnjoj –nacionalnoj razini, odnosno 
primjenjujući tzv. pristup prema dolje. Razvojni izazovi razlikuju se od područja do područja i 
zahtijevaju specifična rješenja te aktivno uključivanje lokalnih sudionika razvoja te je stoga 
potrebno osposobiti lokalne sudionike razvoja kako bi uspješno obavljali ulogu koju imaju u 
razvoju svojih područja. Instrument za provedbu ovih prioriteta regionalne politike su 
strategije i programi razvoja županija i širih regija ili strategije i programi razvoja manjih 
područja – gradova i općina. 

Budući da je izrađena Županijska razvojna strategija Zagrebačke županije od 2011. do 
2013. godine -ŽRS (Glasnik Zagrebačke županije br. 11/2011. od 18. travnja 2011. godine) te 
je ista produljena na vremensko razdoblje 2011.-2016. godine.( Zagrebačka županija usvojila 
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je “Županijsku razvojnu strategiju Zagrebačke županije 2011.-2013.“ (dalje Strategija) na 
sjednici Skupštine Zagrebačke županije održanoj dana 18.4.2011. Županijska skupština 
Zagrebačke županije je na 4. sjednici održanoj 12. prosinca 2013. godine  donijela Odluku o 
produljenju trajanja Županijske razvojne strategije Zagrebačke županije  2011.-2013. na 
vremensko razdoblje 2011.-2014. godine. Na 8. sjednici Županijske skupštine Zagrebačke 
županije održanoj 29. rujna 2014. godine donijela Odluku o produljenju trajanja Županijske 
razvojne strategije Zagrebačke županije  2011.-2014. na vremensko razdoblje 2011.-2015. 
godine. Na 13. sjednici Županijske skupštine Zagrebačke županije održanoj 24. rujna 2015. 
godine donijela Odluku o produljenju trajanja Županijske razvojne strategije Zagrebačke 
županije  2011.-2015. na vremensko razdoblje 2011.-2016. godine.), iz gore elaboriranog 
logično proizlazi potreba za strateškim planiranjem ukupnog razvoja gradova i općina koji se 
u sklopu iste županije nalaze. Iz tog razloga  je Općina Krašić započela izradu  Strateškog 
razvojnog programa Općine Krašić. 
Strateški razvojni program Općine Krašić će svim sudionicima razvoja Općine omogućiti 
dogovor o smjeru budućeg razvoja, a općinska izvršna tijela uputiti na najučinkovitije i 
najprikladnije projekte, aktivnosti i ulaganja koja odgovaraju tako definiranom razvoju, što 
nadalje služi kao podloga za predviđanje proračuna – financijskog plana lokalne samouprave. 
Isto tako specifična namjena Strateškog razvojnog programa je odrediti gdje Općina Krašić 
želi biti u odnosu na regiju i državu u cjelini te odrediti optimalan put za postizanje tog cilja. 
Strateški razvojni program kao strateški plan utvrđuje prioritete razvoja i pomaže usmjeriti 
resurse kako bi se oni što efikasnije upotrijebili. Sveobuhvatan plan obično pripremaju 
stručnjaci, ali samu strategiju određuje radna skupina u kojoj će biti zastupljeni svi oni od 
kojih će se tražiti da provedu plan. 

Strateški razvojni program bavi se pitanjima koja utječu na :

1. zapošljavanje 

2. prihod proračuna 

3. privlačenje investicija 

4. pristup kapitalu 

5. komunalne usluge 

6. prometnu infrastrukturu  

7.turizam 

8. druge čimbenike izravno povezane sa 
održivim gospodarskim rastom i 
napretkom
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Jednako je tako važno to što Strateški razvojni program rješava samo ona pitanja koja se 
mogu promijeniti ili na koje se može utjecati. Usredotočuje se na resurse na koje će imati 
utjecaj. Provođenje, te praćenje i ažuriranje ovog Strateškog razvojnog programa označava 
slijedeći logičan korak u strateško-gospodarskom razvoju Općine Krašić. Iako hrvatsko 
zakonodavstvo ne nalaže izradu Strateškog razvojnog programa za jedinice lokalne 
samouprave, Općina Krašić će izraditi razvojni dokument koji će sadržavati postojeće 
interese i razvojne potrebe Općine Krašić. 

 

1.2.  Struktura Strateškog razvojnog programa  

Dokument „Strateški razvojni program Općine Krašić“ strukturiran je u nekoliko 
dijelova. 

U prvom poglavlju dati će se odgovori na pitanja o tome što Strateški razvojni 

program predstavlja, tko je izradio, kome je namijenjen i koja je njegova svrha. Nadalje ona 

odgovara na pitanja o integriranom razvoju Općine, o financiranju Općine te o povezivanju 

Strateškog razvojnog programa sa lokalnim proračunom. Članovi koji će činiti radnu skupinu 

imati će zadatak navesti važne probleme iz svakog analiziranog područja te utvrditi 

prioritetne probleme koje je potrebno riješiti sukladno značaju koji oni imaju. 

U drugom poglavlju će se nalaziti strukturna analiza postojeće situacije u Općini 
Krašić. Analizirati će se slijedeća područja: 

1. Gospodarstvo 

2. Društvene djelatnosti 

3. Zaštita okoliša 

4. Institucije i 

5. Prostorno uređenje Općine Krašić. 

Nakon svakog analiziranog područja nalazi se SWOT analiza, koja sadrži procjenu 
snaga, slabosti, prilika i prijetnji određenih pojava ili situacija analiziranog područja. 

U trećem poglavlju biti će opisana vizija razvoja Općine Krašić. 

U četvrtom poglavlju će se nalaziti definirane poveznice Županijske razvojne 
strategije Zagrebačke županije sa Strateškim razvojnim programom Općine Krašić. 

U petom poglavlju će biti navedeni ciljevi i prioriteti razvoja Općine Krašić. Unutar 
ovog poglavlja nalaziti će se definirani ključni problemi pojedinog područja iz strukturne 
analize, te ciljevi u razvoju svakog pojedinog područja Općine. Što će neki problem dobiti više 
glasova u glasovanju od strane radne skupine to će veće biti njegovo značenje u prioritetima 
rješavanja. 
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Nakon što će se izglasati prioritetni problemi u svakom od područja, odrediti će se 
strateški ciljevi razvoja tog područja. Određivanje prioriteta razvoja je neophodno za razvoj 
Općine, jer su resursi kojima raspolažu jedinice lokalne samouprave manji od mogućnosti 
koji se pred njih postavljaju. 

Da bi se određeni strateški ciljevi razvoja mogli ostvariti potrebno je razviti planove 
pomoću kojih će se ti postavljeni ciljevi ostvariti. 

U šestom poglavlju biti će navedene i razrađene mjere i projekti koji proizlaze iz 
plana razvoja Općine Krašić. 

U sedmom poglavlju će biti navedeni načini praćenja, monitoringa i ažuriranja 
izrađenog  Strateškog razvojnog programa razvoja Općine Krašić. 

Sva ulaganja u društveno-gospodarski razvoj Općine Krašić bilo od strane EU fondova, 
državnih ministarstava, međunarodnih donatora ili Županije, odnositi će se samo na one 
projekte koji jasno dostižu ciljeve i odgovarajuće prioritete, osiguravajući dosljedan i 
koordinirani planirani razvoj i upravljanje jedinicama lokalne samouprave. 

Cilj je da se ovaj Strateški razvojni program Općine Krašić prepozna kao učinkovit okvir za 

financiranje jasnih razvojnih ciljeva po prioritetima za što uspješniji budući razvoj Općine 

Krašić. 

 

1.3.  Financiranje razvoja JLS-a  

 Lokalne samouprave odgovorne su za osnovne mreže infrastrukture poput lokalnih 

prometnica, objekata za rekreaciju, za vodovodnu i kanalizacijsku infrastrukturu. Trošak 

uspostavljanja i održavanje mreža infrastruktura i usluga u lokalnim samoupravama znatan je 

i ima tendenciju rasta. Zbog tih su pritisaka lokalne samouprave prisiljene potražiti 

alternativne mehanizme financiranja i upravljanja za poslove vezane uz infrastrukturu, 

svjesne da će učinkovito pružanje usluga biti ključno u premošćivanju budućih nedostataka u 

financiranju infrastrukture.  

 

 Potraga je uglavnom usmjerena na uključivanje privatnog sektora i sredstava 

privatnog sektora za pružanje usluga vezanih za infrastrukturu lokalnih samouprava (javno-

privatno partnerstvo). 
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Tržište za kreditiranje investicijskih projekata lokalnih samouprava u RH je relativno novo, ali 

se vrlo brzo razvija. Tržište za komercijalne kredite postaje sve konkurentnije, kapitalno 

financiranje sve je dostupnije iz sve većeg broja državnih i međunarodnih financijskih 

institucija u sve višim iznosima, a lokalne samouprave počinju sve više koristiti nove oblike 

financiranja, uključujući i leasing. 

 Međunarodne financijske institucije i državni fondovi koji daju potpore i izravne 

kredite lokalnim samoupravama, kao što su Europska banka za obnovu i razvoj, Europska 

investicijska banka, Hrvatska banka za obnovu i razvoj (HBOR) imaju dobro razrađene 

postupke podnošenja i razmatranja zahtjeva, tako da nastoje upoznati lokalne samouprave s 

tim postupcima i uvjetima za dobivanje raspoloživih sredstava. 

 Lokalne samouprave sada koriste i leasing do određene mjere kao mehanizam 

financiranja, ali primjena ove vrste financiranja je ograničena na prijevozna sredstva - 

automobila, autobusa i kamiona. Leasing tvrtke tvrde kako je veći dio leasinga lokalnih 

samouprava ispod praga javnog nadmetanja. Leasing trenutno ne predstavlja značajan faktor 

financiranja lokalnih samouprava za nefinancijsku imovinu. 

 Mogući izvori financiranja za jedinice lokalne samouprave koji su trenutno dostupni u 

Hrvatskoj: 

a) domaći izvori financiranja 

b) strani izvori financiranja 

 

Osnovni mogući izvori financiranja jedinica lokalne samouprave su: 

 krediti poslovnih banaka 

 financiranje leasingom (operativni i financijski leasing) 

 izdavanje obveznica (moguće samo za određene JLS-e koje zadovolje uvjete) 

 krediti i potpore državnih financijskih institucija (HBOR, Fond za razvoj i 

zapošljavanje, Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Hrvatske vode i 

Ministarstva vlade RH) 

 krediti i potpore međunarodnih financijskih institucija (Svjetska banka, Europska 

banka za obnovu i razvoj, Europska investicijska banka, Veleposlanstva stranih 

zemalja i strane udruge). 

 EU fondovi 

 

1.4.  Povezivanje Strateškog razvojnog programa s planiranjem lokalnog proračuna  

U trenutku kada se Strateški razvojni program izradi i kada ga usvoji Općinsko vijeće 

njegova provedba treba započeti što je prije moguće kako bi se izbjegao vremenski jaz 

između razrade programa i provedbe, a tim i rascjep dvaju strana iste medalje. Što je 
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vremenski odmak veći, veći je i rascjep pa je teže povezati dvije strane. Realizacija programa 

zahtijeva stoga vezivanje planiranja projekta s godišnjim ili višegodišnjim proračunskim 

planiranjem u lokalnoj zajednici.  

 Proračun lokalne zajednice mora biti zasnovan na operativnom planu koji proizlazi iz 

Strateškog razvojnog programa. Kako bi se srednjoročni operativni plan koji pokriva 

razdoblje od nekoliko godina proveo, plan aktivnosti treba podijeliti na godišnje planove 

aktivnosti koji sadrže projekte ili specifične korake projekata u slijedećoj godini. 

 Izrada proračuna za slijedeću fiskalnu godinu mora biti izravno povezana s izradom 

godišnjih planova aktivnosti. Povezanost između Strateškog razvojnog programa i proračuna 

je ključan preduvjet uspješnog započinjanja i upravljanja održivim razvitkom. 
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2. STRUKTURNA ANALIZA SITUACIJE 
2.1.  Općenito o Općini Krašić 

2.1.1.  Općenito o Zagrebačkoj županiji 

Zagrebačka županija je smještena u središnjem dijelu središnje Hrvatske. Graniči sa 6 
županija, Karlovačkom i Sisačko-moslavačkom na jugu, Bjelovarsko-bilogorskom i 
Koprivničko-križevačkom na istoku, Varaždinskom i Krapinsko-zagorskom na sjeveru, 
Republikom Slovenijom na zapadu, a poput prstena - prekinutog samo u malom dijelu 
sjeverne strane - okružuje glavni grad Republike Hrvatske, Grad Zagreb. 

Izvor:_https://www.google.hr/maps/place/Zagreba%C4%8Dka+%C5%BEupanija/@44.7561497,15.0958119,8z/data=!4m2!3m1!1s0x47667
f5358e7f87b:0x300ad50862bb420 

 

Najznačajnije obilježje geografskog položaja Zagrebačke županije je činjenica da ona 
predstavlja najbližu prostornu periferiju metropole, Grada Zagreba, što ima brojne značajne 
posljedice, uključujući u prvom redu: poticaj gospodarskim aktivnostima zbog postojanja 
milijunskog zagrebačkog tržišta i recentnog širenja i/ili preseljenja gospodarskih aktivnosti iz 
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Zagreba, viši društveni i gospodarski standard koji nudi blizina Zagreba (nadprosječne 
mogućnosti zapošljavanja, obrazovanja i dr.), te njime uzrokovane demografske procese 
(imigracijski trendovi i izražene dnevne migracije „središte – periferija“ te pojačani pritisak 
na okoliš i prirodne resurse uzrokovane većom naseljenošću i intenzitetom prometa i 
gospodarskih aktivnosti. Svojom površinom Zagrebačka županija spada među veće na 
području Hrvatske čiji povoljan geografski položaj, ugodna kontinentalna klima – umjereno 
topla, dobra prometna povezanost, te povijesno kulturno nasljeđe imaju golem utjecaj na 
ukupni razvitak županije. Zagrebačka županija se prostire na 3.060,35 km2 ( 5,41 % površine 
RH). Ukupan broj stanovnika županije prema popisu iz 2011. godine iznosio je 317.642 
stanovnika. Županija obuhvaća 9 gradova i 25 općina. Ukupno je registrirano 697 naselja. 
Sjedište županije je u Gradu Zagrebu – u „prostornom središtu“ županije koje leži izvan 
njenog prstenastog područja. Zagrebačka županija reljefno obuhvaća pretežito nizinski 
prostor - niska ravničarsko-močvarna područja, plodne riječne doline (u prvom redu 
aluvijalna dolina Save), brežuljkaste terene (do 200 m.n.v.), pobrđa (200-600 m.n.v.), te gorje 
i gore (600-1000 m.n.v. , dio Medvednice, te Samoborsko i Žumberačko gorje). 

 Stanovništvo je raspoređeno prostorno nehomogeno, s opadanjem broja stanovnika 
i gustoće naseljenosti odmicanjem od Zagreba. Gustoća je veća (181 stan./km2) u tzv. 
„prvom prstenu“ koji čine županijski gradovi Zaprešić, Samobor, Sveta Nedjelja, Velika Gorica 
i Dugo Selo, te općine Bistra, Brdovec, Stupnik, Rugvica, Brckovljani – koji se, s uključenim 
gradom Zagrebom, još naziva i Zagrebačkom konurbacijom. Oko 3 puta manja gustoća 
stanovnika (62 stan./km2) je u tzv. „drugom prstenu“ koji čine gradovi Jastrebarsko, Ivanić 
Grad, Vrbovec i Sveti Ivan Zelina, te periferne, najslabije naseljene općine. Recentni 
demografski trend je pozitivan (porast ukupnog broja stanovnika od 9,1% u razdoblju od 
1981.-1991., 9,4% u razdoblju od 1991.-2001. te porast od 2,6% u razdoblju od 2001-2011. 
godine). Promatrano prostorno, naseljenost raste u „prvom prstenu“, dok se periferni, 
najrjeđe naseljeni prostori i dalje depopuliraju, čime se područje županije, na posve prirodan 
i postupan način, uspostavlja kao policentrična, razvojno relativno aktivna, suburbana zona 
državnog i regionalnog središta, grada Zagreba. 

Kvaliteta voda u županiji daleko je od idealnog, a povremeno ne zadovoljava čak ni 
norme i standarde propisane Državnim planom zaštite voda. Najopterećeniji vodotok je 
rijeka Sava, koja u konačnici prima sve otpadne vode Zagrebačke županije, a među njima i 
otpadne vode najvećeg onečišćivača – grada Zagreba. I druge tekućice na području županije, 
koje prolaze blizu naselja, preopterećene su ispustima netretiranih otpadnih voda (npr. 
potok Črnec i rijeka Lonja). 

Tla u pojedinim dijelovima županije izložena su onečišćenju iz urbanih sredina, 
industrije, prometa, te intenzivne poljoprivrede. Zbog širenja urbanih područja, izgradnje 
infrastrukture, poslovnih zona, eksploatacije mineralnih sirovina, najvrednija poljoprivredna 
tla su najugroženija. 

Strukturu prostora Zagrebačke županije čine: 

 poljoprivredne površine – 1.385,50 km2 ili 45,27 % od ukupne površine županije 

 šumske površine – 1.126,74 km2 ili 36,82 % od ukupne površine županije 

 vode – 83,87 km2 ili 2,74 % od ukupne površine županije 
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 izgrađena područja – 280,40 km2 ili 9,17 % od ukupne površine županije 

 infrastruktura (ceste, željeznice) 67,59 km2 ili 2,21 % od ukupne površine županije 

 ostalo zemljište – 116,25 km2 ili 3,79 % od ukupne površine županije 
 

Struktura prostora Zagrebačke županije 

 Površina (km2) Postotak (%) 

Zagrebačka županija  3.060,35  100,00%  

Poljoprivredne površine  1.385,50  45,27%  

Šume  1.126,74  36,82%  

Vode  83,87  2,74%  

Izgrađena područja  280,40  9,17%  

Infrastruktura  67,59  2,21%  

Ostalo zemljište  116,25  3,79%  

Ukupno  3.060,35 100,00 % 

Izvor: http://www.zpuzz.hr/dld/stanje/Izvjesce_o_stanju_u_prostoru_ZagZup_2008_2012.pdf 

Klima na području Zagrebačke županije je kontinentalna: umjereno topla – sa 
srednjim mjesečnim temperaturama od -3 do 22°C ; kišna – s oborinama jednoliko 
raspodijeljenim tijekom godine, bez sušnog razdoblja, što povoljno utječe na razvoj 
vegetacije; s razdobljem bez mrazeva od lipnja do rujna; s oko 20 dana sa snježnim 
pokrivačem u nizinskom dijelu; relativno oblačno područje - s prosječno 47 vedrih i 130 
oblačnih dana godišnje. 

Županija ima razvijenu tradiciju lokalne samouprave, o čemu svjedoči i broj općina 
(25). Većina njih ima i povijesni trag. 
Nastale uglavnom oko vlastelinskih i plemićkih dvoraca, crkvenih dobara i središta, ili na 
mjestima trgovačkih okupljanja, općine Zagrebačke županije danas su male urbane cjeline od 
2.000 do 10.000 stanovnika, idealne za život. 
U njima živi oko 30 posto županijskog stanovništva. 
Zbog geografskog položaja, konfiguracije terena te relativne blizine okolnih gradova, razvoj 
općina uglavnom se temelji na poljoprivredi, vinogradarstvu, voćarstvu, povrtlarstvu i 
stočnim farmama. Zajedno čine bitan prehrambeni resurs ne samo županije, već i grada 
Zagreba. Karakterizira ih mogućnost života u mirnoj i čistoj okolini. 
Gospodarstvo općina vezano je, uglavnom, za iskorištavanje i preradu drva, iskorištavanje 
šljunka, uslužne djelatnosti te obrtništvo. Sve više se ulaže u ekološku proizvodnju te turizam 
i rekreaciju, čemu pogoduje raznovrsnost reljefa (od gorskih prostora do nizinskih ravnica), 
izuzetno očuvana priroda (s nekoliko rezervata prirode i zaštićenih krajolika) te odlična 
cestovna povezanost s gotovo milijunskim Zagrebom. 
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Zagrebačka županija sastoji se od 9 gradova: Dugo Selo, Ivanić-Grad, Jastrebarsko, 
Samobor, Sveta Nedjelja, Sveti Ivan Zelina, Velika Gorica, Vrbovec i Zaprešić, i 25 općina: 
Bedenica, Bistra, Brckovljani, Brdovec, Dubrava, Dubravica, Farkaševac, Gradec, Kloštar 
Ivanić, Krašić, Kravarsko, Križ, Luka, Marija Gorica, Orle, Pisarovina, Pokupsko, Preseka, 
Pušća, Rakovec, Rugvica, Stupnik i Žumberak. 

 

2.1.2.  Geografski položaj Općine Krašić 

 

 Krašić se nalazi u krajnjem zapadnom dijelu Zagrebačke županije. Najveće je naselje, a 

ujedno i administrativno središte općine. Smješten je izvan glavnih prometnih tokova, ali 

ipak razmjerno blizu glavnih magistralnih prometnica. Svega 23 km je udaljen od autoputa 

Zagreb-Karlovac, a oko 50 km od Zagreba. Krašić je izletnicima i putnicima namjernicima lako 

dostupan starom karlovačkom cestom iz Zagreba prema Jastrebarskom od kojeg je udaljen 

19 km.  
 

 
Izvor: http://invest-croatia-zg-county.com/invest-hr/zagreba-ka-upanija/op-ine 
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2.1.3  Klimatske značajke Općine Krašić 

U području općine Krašić prevladava umjerena kontinentalna klima s toplim ljetima i 

umjereno hladnim zimama, povremeno sa snježnim padavinama. To je područje s izrazitim 

godišnjim dobima. Srednja godišnja temperatura zraka na području općine Krašić varira od 

10,4 do 11,1°C, a srednja godišnja količina oborina 811,7 mm. Vjetrovi su zastupljeni iz svih 

smjerova, a dominiraju sjeverni, sjeverozapadni i južni vjetrovi. Prema Koepenovoj 

klasifikaciji klime ovaj prostor pripada klimatskom području «Cfwbx». To je područje 

umjereno tople kišne klime u kojoj nema suhog razdoblja tijekom godine i oborine su 

jednoliko raspoređene na cijelu godinu. Najsuši dio godine je u hladno godišnje doba. U 

godišnjem hodu padalina izdvajaju se dva maksimuma, jedan je u proljeće u svibnju, a drugi 

ljeti u srpnju ili kolovozu. Između ova dva maksimuma je nešto suše razdoblje. 

 

2.1.4.  Površina, broj stanovnika i gustoća naseljenosti Općine Krašić 

Prema službenim rezultatima Popisa stanovništva, kućanstava i stanova iz 2011. godine koji 

je proveo Državni zavod za statistiku na području općine Krašić 2011. godine živjelo je 2.640 

stanovnika, a u samom Krašiću – 616 stanovnika. U teritorijalnom obuhvatu općine Krašić 

nalazi se  33 naselja:Barovka, Begovo Brdo Žumberačko, Brezarić, Brlenić,Bukovica prekriška, 

Careva Draga,Čučići, Čunkova Draga,Dol, Donje Prekrižje, Gornje Prekrižje, Hrženik,Hutin, 

Jezerine,Konjarić Vrh, Kostel Pribički, Krašić, Krnežići, Krupače, Kučer, Krupezova Gorica, 

Medvendraga, Mirkopolje, Pećno, Pribić, Pribić Crkveni, Prvinci, Radina Gorica, Rude 

Pribićke, Staničići Žumberački, Strmac Pribićki, Svrževo, Vranjak žumberački. 

Administrativno sjedište Općine nalazi se u Krašiću.  

Broj stanovnika po naseljima u općini Krašić 

NASELJE POPISA  BROJ STANOVNIKA 

Barovka 

 

18 

Begovo Brdo Žumberačko 13 

Brezarić 270 

Brlenić 195 

Bukovica Prekriška 33 

http://bs.wikipedia.org/wiki/Klima
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Careva Draga 5 

Čučići 0 

Čunkova Draga 24 

Dol 174 

Donje Prekrižje 48 

Gornje Prekrižje 50 

Hrženik 117 

Hutin 117 

Jezerine 32 

Konjarić Vrh 18 

Kostel Pribički 50 

Krašić 616 

Krnežići 34 

Krupače 54 

Kučer 32 

Krupezova Gorica 9 

Medvendraga 31 

Mirkopolje 93 

Pećno 10 

Pribić 262 

Pribić Crkveni 173 

Prvinci 8 

Radina Gorica 17 

Rude Pribićke 19 
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Staničići Žumberački 2 

Strmac Pribićki 111 

Svrževo 28 

Vranjak Žumberački 3 

Ukupno: 2.640 

Izvor: Državni Zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. 

  

Općina Krašić zauzima površinu od 71 km2 i čini 2,30 % ukupne površine Zagrebačke 

županije (3.078 km2.) 

 U općini Krašić živi 2.640 stanovnika, dakle prosječna gustoća naseljenosti 2001. 

godine iznosila je oko 37 stanovnika na km2,  

 Općina Krašić ima prostora i mogućnosti za povećanje broja stanovnika na svom 

području. Kvalitetnim planiranjem doseljavanja i planskom gradnjom, te otvaranjem radnih 

mjesta za potencijalne doseljenike, zbog blizine i dobre prometne povezanosti sa gradom 

Zagrebom i ostalim gradskim sredinama u blizini gustoća naseljenosti svakako bi se mogla 

povećati. 
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Struktura stanovništva prema starosti i spolu 

 

Tip 
naselja 

Spol Ukupno 

Starost 

0-4 5-9 
10-
14 

15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

80-
84 

85-
89 

90-
94 

95 i 
više 

Općina 
Krašić 

 

Ukupno svi 2.640 112 105 123 148 152 155 121 139 170 214 193 183 144 126 161 155 145 72 19 3 

 
m 1.272 51 50 65 77 83 80 66 73 93 123 107 103 69 58 50 49 54 15 6 - 

 
ž 1.368 61 55 58 71 69 75 55 66 77 91 89 90 75 68 111 106 91 57 13 3 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. godine 

Struktura stanovništva prema obrazovanju 

 Ukupno Muško Žensko 

Predškolsko obrazovanje 33 29 33 

Osnovna škola 1. – 4. Razred 95 44 51 

Osnovna škola  5. – 8. Razred 98 52 46 

Srednja škola 104 56 48 

Stručni studij 27 9 18 

Specijalistički studij 1 1 - 

Preddiplomski 26 10 16 

Diplomski 7 21 5 

Poslijediplomski, specijalistički, 
magistarski 

1 1 - 

Doktorski - 1 - 

UKUPNO 2.640 1.272 1.368 
Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. godine 
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2.2. Gospodarstvo 

-poduzetnička zona 

Na području Zagrebačke županije kao glavne gospodarske djelatnosti ističu se trgovina, 

prerađivačka industrija, graditeljstvo i poljoprivreda. Daljnjem razvoju gospodarstva značajno 

će pridonijeti proces seljenja gospodarskih objekata iz grada Zagreba u njegovu okolicu, prije 

svega Zagrebačku županiju. 

Gospodarstvo Općine Krašić ima nekoliko osnovnih pravaca gospodarskog razvoja. S obzirom 

na raspoložive resurse i tržišne uvijete kao glavni subjekti gospodarskog razvoja istakli su se: 

trgovina 

prerađivačke djelatnosti 

građevinarstvo 

poljoprivreda 

turizam 

 

Daljnjem razvoju gospodarstva značajno će doprinijeti proces investicijskog ulaganja koji će 

biti omogućen dijelom i provedbom Projekta ukupnog razvoja i korištenjem potencijalnih 

sredstava fondova EU. 
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-poduzetnička zona 

Općina Krašić spada u ruralni dio Zagrebačke županije čime je njezin potencijal za razvoj 

poljoprivredne proizvodnje vrlo velik. Po tradiciji seoskog prostora, gotovo svako 

domaćinstvo se na neki način bavilo poljoprivredom. Potencijali razvoja poljoprivrede 

postoje, ali moraju se stvoriti preduvjeti kako bi se dodatno potaknulo trenutačno 

stanovništvo na području Općine da sve više ulaže u poljoprivrednu proizvodnju. 

Razvojem poljoprivrede i poticajnim mjerama za udruživanje poljoprivrednika, trenutno 

stanje dodatno bi se poboljšalo. Na području općine nema registriranih poljoprivrednih 

zadruga. Općina ima značajne razvojne mogućnosti koje se, među ostalim, temelje na 

prirodnim značajkama prostora, poljoprivrednom i šumskom zemljištu, a bitnu ulogu ima i 

visok stupanj ekološke očuvanosti čitavog prostora. Iako raspolaže kvalitetnim zemljištem 

pogodnim za intenzivan razvoj poljoprivrednih djelatnosti, poljoprivreda na području Općine 

Krašić nedovoljno je zastupljena. Nositelji poljoprivredne djelatnosti su obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva koja su prema svojoj površini i proizvodnim kapacitetima u 

poljoprivrednoj proizvodnji, kao i ostvarenim ekonomskim rezultatima, uglavnom mala i 

pretežito proizvode za potrebe svog kućanstva. 

Poljoprivredne površine, naročito one u brdskom dijelu općine, potrebno je usmjeravati na 

proizvodnju organske ili ekološke poljoprivrede. Poljoprivredna proizvodnja će se razvijati 

uređenjem poljoprivrednih površina, pri čemu bi se vodilo računa o očuvanju prirodnog 

okoliša, npr. pojedinačnih ili grupnih stabala s ciljem očuvanja biocenoze kao podloge 

proizvodnje zdrave hrane ali i očuvanja pejzažnih vrijednosti. Na poljoprivrednim površinama 

koje se nalaze na području općine moguće je osigurati vrlo plodno tlo za uzgoj voćarskih, 

ratarskih i povrtlarskih kultura.  
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Najveći broj poslovnih subjekata na području općine Krašić obavlja djelatnost u sektorima 

trgovine, građevinarstva i poljoprivrede. Intenzitet gospodarskih aktivnosti na području 

općine Krašić može se smatrati zadovoljavajućim unatoč  dugogodišnjoj stagnaciji, te 

globalnoj ekonomskoj krizi od 2008.godine. Općina  Krašić svojim potporama i konstantnim 

ulaganjima nastoji stvoriti plodno tlo za razvoj ovog gospodarskog sektora u narednom 

periodu. 

Struktura zaposlenih u gospodarskim sektorima 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. godine 
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Javna uprava i obrana, obvezno socijalno osiguranje

Djelatnost zdravstvene zaštite i socijalne skrbi

Građevinarstvo

Prijevoz i skladištenje

Prerađivačka industrija

Trgovina na veliko i malo, popravak motornih vozila…
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2.2.1.  Pregled ključnih gospodarskih sektora 

Kao glavne gospodarske djelatnosti na području Općine Krašić ističu se:  

1.Trgovina 

2.Prerađivačka industrija 

3.Graditeljstvo 

4.Poljoprivreda 

5.Turizam 

 

2.2.2.  Trgovačka društva 

Trgovačko društvo je pravna osoba čiji su osnivanje i ustroj uređeni Zakonom o 
trgovačkim društvima. Upis društva u Sudski registar uređen je Zakonom o sudskom registru 
i Pravilnikom o načinu upisa u Sudski registar. Poduzetnici su prilikom otvaranja poduzeća i 
registriranja dodatnih djelatnosti upućeni na Trgovački sud u Zagrebu koji je nadležan za 
cijelo područje Zagrebačke županije 

U Općini Krašić je prema podacima za 2016. godinu iz Registra poslovnih subjekata 
Hrvatske gospodarske komore registrirana su 24 trgovačka društava. 

R.br. Naziv trgovačkog društva 

1. MM mesna industrija d.o.o. 

2. Dječji vrtić „DIDI“ 

3. Penić trgovina uvoz-izvoz 

4. L-M d.o.o. 

5. Agro-bubi d.o.o. 

6. Chemex d.o.o. 

7. Dom za starije i nemoćne osobe JEDNO SRCE 

8. Dom socijale skri za starije i nemoćne Pribić 

9. Vode Krašić d.o.o. 

10. Tušetić-prijevoz d.o.o. 

11. Ivanko nekretnine d.o.o. 

12. Knežija projekt d.o.o. 

13. Dibi-Ćuk d.o.o. 

14. Drago nekretnine d.o.o. 

15. Cipurić usluge j.d.o.o. 

16. HTC d.o.o. 

17. ŽE-MA j.d.o.o. 

18. Kraina usluge j.d.o.o. 

19. Jarnečić d.o.o. 

20. Flash metal j.d.o.o. 

21. Sydney j.d.o.o. 

22. Josip Penić d.o.o. 
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23. Centar Felix j.d.o.o. 

24. Travnjaci Penić d.o.o. 

 

2.2.3.  Obrtništvo 

Obrtnik je fizička osoba koja samostalno i trajno obavlja jednu ili više gospodarskih 
djelatnosti radi postizanja dobiti/dohotka koja se ostvaruje proizvodnjom, prometom ili 
pružanjem usluga na tržištu. Registracija obrta se provodi na način da obrtnik podnosi 
prijavu za upis u Obrtni registar. Za obrtnike čije je sjedište na području Općine Krašić to je 
Ured državne uprave, Ispostava Jastrebarsko, pododsjek za gospodarstvo. 

Obrtništvo u Općini Krašić ima dugu tradiciju i prema podacima iz Obrtnog registra za 

2015. godinu na području Općine Krašić posluje 54 obrtnika te je ulaganje u obrtničku 

infrastrukturu svakako jedno od važnijih mjera u pogledu razvoja. Obrtništvo na području 

Krašića, ali i u cijeloj RH, je u konstantnom padu zadnjih nekoliko godina pa je svako 

investicijsko ulaganje za očuvanje obrtništva dobro došlo.  

Obrtništvo na području Općine Krašić predstavlja tradicionalnu gospodarsku djelatnost. 

Obzirom na krizu mali broj obrta se uspio održati. Po podacima Ministarstva rada i 

poduzetništva na području Općine Krašić aktivno je 50 obrta. 

R.br. Naziv obrta 

1. „Anemona“ trgovačko cvjećarska radnja 

2. Autolimarska radionica vl.Josip Penić-Grgaš 

3. Autoprijevoz i trgovina vl.D.Bubanović 

4. Autoprijevoz i usluge građ.mehanizacijom vl.I.Žalac 

Strmac 

5. Autoservis vl.Zvonimir Ćuk 

6. Bravarija Fok 

7. „Centar“-trg.ug.radnja 

8. Ćuk, UO vl.Ružica Ćuk 

9. „Dubravka“ frizerski salon 

10. „Elmiks“ obrt za automatiku i instalacije 

11. „Friz.salon „Felix“ 
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12. Friz.salon „Mira“ 

13. Friz.salon „2M“ 

14. Friz.salon „Željka“ 

15. „Geo-M“ agencija 

16. Građ.limar uvoditelj vodovoda i kanalizacije vl.Janko 

Stić 

17. H.O.L.Z. trg.prijevoz i posredovanje vl.Josip Petković 

Fajnik 

18. „I O M“ obrt za proizv.obuće i trgovina vl.Marijo 

Mikuš Brezarić 

19. I-AN obrt za izradu gronjih dijelova obuće, vl.Josip 

Bakalaš 

20. Instalaterski obrt za vodu i ostale instalacije  Ivasić 

21. Kuharić-prijevoz vl.V.Kuharić 

22. „Marimat“ betonski proizv., prijevoz, zemljani radovi 

23. Martini, UO vl.Angelina Jelić Brezarić 

24. „Matoš“ stolarska radionica za izradu namještaja i 

uređenje interijera 

25. Metalna galanterija 

26. „MI-94“ trg.na malo i ugostiteljstvo 

27. OG „Šimanović“ 

28. Obrada metala vl.N.Radečić 

29. Obrt za prijevoz i uslužne djelatnosti vl.I.Golub 

30. Obrt za proizv.drvenih elemenata i ostalih proizvoda 

od drva, vl.K.Žalac 

31. Obrt za proizv.drvne galanterije, vl.M.Popović 

32. Pekara Mikuš 
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2.2.4.  Trgovina 

Na području Općine Krašić posluje manji broj subjekta koji se bave trgovinom. 

Primjećuje se smanjenje broja poslovnih subjekata u trgovačkoj djelatnosti, a uzroke tome 

možemo tražiti u općoj gospodarskoj krizi, te blizini velikih trgovačkih centara smještenih na 

rubnim dijelovima Zagreba. 

Znatno manji broj trgovina smješten je u udaljenim selima, tako da se opskrba ovih mjesta za 

svakodnevnu potrošnju obavlja i putem pokretnih trgovina. 

 

33. „Penić-mont“ trg.na malo i veliko 

34. Penić-mont,obrt za ugradnju stolarije 

35. Peradarstvo „Medven“ 

36. „Petko prijevoz“ 

37. Pivnica i caffe bar „Frenki“ 

38. Pre-kop, vl.I.Ćuk 

39. Servis poljop.strojeva, vl.D.Mađeruh 

40. Stolarska radionica, vl. J.Cipurić 

41. „Štajcer“ trg.na veliko i malo mesom i mesnim 

proizvodima  

42. Trg.-proizv. Obrt „Matoš“ 

43. Trg.na veliko i malo „Picobela“ 

44. Tur.ag.i knjigovodstvena ag.“Krešimir“ 

45. UO „Frenky“ 

46. UO „M“ 

47. Vrtni centar Butalja 

48. Završni radovi u graditeljstvu „Brebrić 

49. Zeus, UO 

50.  3D, obrt za ugost.usluge 
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2.2.5. Prerađivačka industrija 

Na razvoj prerađivačke industrije utjecat će u prvom redu nastavak preseljenja 
industrijskih pogona iz Zagreba u njegovu okolicu, pa tako i na područje Općine Krašić koja u 
svojem prostornom planu ima gospodarsku zonu za ulaganja u industrijske pogone. 

Trenutno na području Općine postoje prerađivačke industrije od kojih je najznačajnija 
MM mesna industrija d.o.o. i ŽE-MA j.d.o.o. 

2.2.6. Graditeljstvo 

Graditeljstvom se na području Općine Krašić bavi se nekoliko trgovačkih društava te 3 
obrta. Izgradnja većih infrastrukturnih objekata, obnova komunalne infrastrukture kao i 
rekonstrukcija i izgradnja stambenih i poslovnih objekata u Krašiću i okolici, prilika je za 
snažniji razvoj graditeljstva.  

 

2.2.7.  Poljoprivreda 

 Prema popisu poljoprivrednika iz 2003. godine Državnog zavoda za statistiku 
na području općine Krašić postoji 921 poljoprivredno kućanstvo, koja raspolažu sa 
sveukupno 2.525,64 ha poljoprivrednog zemljišta, što u prosijeku iznosi 2,74 ha po 
kućanstvu. Najveći dio poljoprivrednog zemljišta čine oranice i vrtovi, a slijede livade, 
vinogradi, pašnjaci i voćnjaci. U biljnoj proizvodnji dominira proizvodnja žitarica, dok je 
stočarstvo orijentirano  na proizvodnju svinja, goveda, peradi, a u novije vrijeme ovaca i 
koza. 

Osnovni problemi u poljoprivredi općine: 

Izrazito mala i staračka seoska domaćinstva. Nedostatak suvremene tržne infrastrukture 
(skladišta, hladnjače, veletržnice) na nivou općine i županije. Izrazito slab rast proizvodnje, 
što ukazuje da se nove tehnologije slabo uvode i upotrebljavaju pad proizvodnje u stočarskoj 
proizvodnji ukazuje na problem staračkih domaćinstava na selu koja više ne drže stoku i loše 
poljoprivredne politike, a novih investicija u farme gotovo da i nema. 

Daljnji razvoj poljoprivrede potrebno je provoditi u skladu s načelima održivog razvoja, što će 
se osigurati kroz održavanje sustavne edukacije poljoprivrednika, te adekvatne 
implementacije stečenih znanja.  

 Djelatnosti poljoprivredno savjetodavne službe za područje Općine Krašić 
obavlja Poljoprivredno savjetodavna služba, podružnica Zagrebačke županije, ispostava 
Jastrebarsko. Hrvatski stočarski savez također djeluje na području Općine Krašić, a djelatnici 
dolaze na teren iz ureda u Zagrebu. Veterinarske usluge na području općine obavlja 
Veterinarska stanica Jastrebarsko, ispostava Krašić. Inicijative za poljoprivredne investicije i 
druge mjere za poljoprivredni razvoj potiču se putem Županijskog upravnog odjela za 
poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo. 
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Djelatnosti poljoprivredno savjetodavne službe za područje općine Krašić obavljaju 
stručni savjetnici Hrvatskog zavoda za poljoprivredno savjetodavnu službu u Jastrebarskom. 

 Upise u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, te upis  poticaja za biljnu 
proizvodnju uključujući godišnja plaćanja za voćarstvo i vinogradarstvo, vođenje registra 
proizvođača grožđa i vina, registar dobavljača Božićnih drvaca, te promjenu namjene 
poljoprivrednog zemljišta u građevinsko, obavlja regionalni ured Agencije za plaćanja u 
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. 

Inicijative za poljoprivredne kredite, investicije i druge mjere za poljoprivredni razvoj 
potiču se putem Županijskog upravnog odjela za poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo. 

Na području Zagrebačke županije nalazi se sveukupno 36 poljoprivrednih zadruga i 62 
poljoprivredne udruge.  

Na području općine Krašić djeluje jedna poljoprivredna udruga: Udruga vinogradara, 
vinara, voćara „Dolina kardinala“. 

Razvojem poljoprivrede i poticajnim mjerama za udruživanje poljoprivrednika, 
trenutno stanje udruživanja i povezivanja uzdiglo bi se na viši nivo, zajedno sa ulaganjem u 
infrastrukturu usko povezanu sa poljoprivredom. 

Broj poljoprivrednih kućanstava s ukupno raspoloživim zemljištem 

 Broj 
kućanstava 

Ukupno 
raspoloživa 
površina 
zemljišta, ha 

Ukupno 
korišteno 
poljoprivredno 
zemljište, ha 

Korišteno 
poljoprivredno 
zemljište u 
vlasništvu, ha 

Korišteno 
poljoprivredno 
zemljište uzeto 
u zakup, ha 

Korišteno 
poljoprivredno 
zemljište dano 
u zakup, ha 

Ostalo 
zemljište, 
ha 

Broj parcela 
korištenoga 
poljoprivredno
g zemljišta 

ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA 

38 283 105 301,28 74 005,65 68 729,31 8 843,89 3 567,55 31 295,63 189 096 

Općina Krašić 921 2.525,64 1.433,27 1.370,32 227,27 164,32 1.092,37 5.821 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis poljoprivrede 2003. godine 

          Poljoprivredna proizvodnja ima dugu tradiciju na području općine Krašić kroz 

ratarstvo, stočarstvo, proizvodnju mlijeka, proizvodnja povrtlarskih kultura, voćarstvo i 

vinogradarstvo. Najveći dio poljoprivrednog zemljišta čine oranice i vrtovi, a slijede livade, 

pašnjaci, vinogradi i voćnjaci.  

Površina korištenoga poljoprivrednog i ostalog zemljišta po kategorijama 

Korišteno poljoprivredno zemljište ha 

Ukupno poljoprivredno zemljište 1.433,27 

Korišteno poljoprivredno zemljište, oranice i vrtovi 612,52 

Korišteno poljoprivredno zemljište, povrtnjaci 11,68 

Korišteno poljoprivredno zemljište, livade 585,13 
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Korišteno poljoprivredno zemljište, pašnjaci 85,67 

Korišteno poljoprivredno zemljište, voćnjaci ukupno 39,89 

Korišteno poljoprivredno zemljište, plantažni voćnjaci 5,34 

Korišteno poljoprivredno zemljište, vinogradi ukupno 98,16 

Korišteno poljoprivredno zemljište, plantažni vinogradi 27,90 

Korišteno poljoprivredno zemljište, rasadnici i košaračka vrba i dr. 0,22 

Ostalo zemljište, ukupno 1.092,37 

Ostalo zemljište, od toga neobrađeno poljoprivredno zemljište 300,39 

Ostalo zemljište, od toga šumsko zemljište 726,72 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis poljoprivrede 2003. godine 

U biljnoj proizvodnji dominira proizvodnja žitarica, dok je stočarstvo orijentirano na 

proizvodnju svinja, goveda, peradi, a u novije vrijeme ovaca i koza. 

 

Osnovni problemi u poljoprivredi općine: 

• Izrazito mala i staračka seoska domaćinstva 

• Usitnjenost parcela i male površine 

• Nedostatak suvremene tržne infrastrukture (skladišta, hladnjače, veletržnice) na 

nivou općine i županije 

• Izrazito slab rast proizvodnje, što ukazuje da se nove tehnologije slabo uvode i 

upotrebljavaju 

• Pad proizvodnje u stočarskoj proizvodnji ukazuje na problem staračkih domaćinstava 

na selu koja više ne drže stoku,preniske otkupne cijene mesa i mlijeka, a novih 

investicija u farme gotovo da i nema 

 

2.2.8.  Poljoprivredne udruge i zadruge  

Na području općine Krašić djeluje jedna poljoprivredna udruga: Udruga vinogradara, 

vinara, voćara „Dolina kardinala“ čiji je cilj edukativno djelovanje kroz organiziranje raznih 

stručnih predavanja i savjetovanja, koja za krajnji cilj  imaju unapređenje već postojećeg 

vinarstva i voćarstva. 
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2.2.9.  Šumarstvo 

Značajne površine Općine Krašić zauzimaju šume. Od šumskih vrsta 

najrasprostranjenija je bukva, hrast kitnjak, slijede američki borovac, cer, crni bor, obični bor, 

obična smreka, CRNA JOHA, BAGREM I ARIŠ. Ukupna površina šume na području Općine 

iznosi 3050ha, a od toga je 1450ha u državnom vlasništvu ili 47,54% ukupne površine šuma, 

dok je u privatnom vlasništvu 1600ha ili 52,46%. Šume se nalaze u dvije gospodarske jedinice 

i to G.J.Slapnica i G.J.Jazbina-Vučjak brzaci. Na području Općine prema iskazanim podacima 

manji dio površine šuma pripada II, a ostatak površine šuma pripadaju III i IV stupnju 

ugroženosti od požara. Šumama u državnom vlasništvu na području Općine Krašić gospodari 

Uprava šuma Karlovac, Šumarija Krašić i Hrvatske šume.  

 

2.2.10. Turizam 

 

Turizam je svakako jedna od važnih gospodarskih grana, važna za promociju 

određenog kraja, a isto tako i za donošenje financijske dobiti i zapošljavanje. Lokalne 

zajednice moraju na vrijeme prepoznati važnost ove gospodarske djelatnosti i prije svega 

odrediti svoje prioritete u turističkoj ponudi kao i vrste turizma koje žele razvijati. 

Općina Krašić kroz svoju tradiciju i očuvanje kulturnih običaja svakako je jedan od 

potencijalnih centara razvoja ruralnog turizma. Očuvanjem tradicionalnih događanja te 

uvođenjem novih trendova ruralnog turizma broj zainteresiranih se svake godine povećava. 

Trenutno Općina Krašić nema veće smještajne kapacitete. Postoje izletišta kao što su: 
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Izletište-Jurko, Bistro i izletište Ribnjaci, OPG Barundić, Špoljar, OG Šimanović, te seoski 

turizam Medven, koji ujedno jedini ima smještajne kapacitete. Općina je bogata prirodnim 

ljepotama te pruža velike mogućnosti za planinarenje, lov, ribolov, biciklizam, motociklizam, 

pješačenje i  dr. 

Općina ima veliki turistički potencijal posebice vezan uz vjerski turizam koji se mora 

brendirati pod postojećim nazivom „Dolina Kardinala“. 

Krašić je mjesto molitve, mira, hodočasničko mjesto i nadasve značajno rodno i 

smrtno mjesto blaženika Alojzija Stepinca (Dani krašićkog kraja, svibanj). U selu Brezarić 

rođen bl. kardinal Alojzije Stepinac (1898-1960) koji je u kućnom zatvoru u Krašiću izdržavao 

kaznu od 16 godina. Iz ovog kraja potječu i kardinal Franjo Kuharić (Pribić), biskup Juraj 

Jezerinac (Prekrižje), biskup Josip Mrzljak, ali i poznati književnik Janko Matko. Osim vjerskih, 

tu su i sportski sadržaji: planinarenje i golf (Mirkopolje). 

Općinom Krašić prolazi biciklistička ruta Zagrebačke županije zamišljena da se njome 

mogu upoznati krajolici Općine Krašić, koji su izazov kako radi mnogih strmih uspona i 

spusteva, tako i zbog najljepših vidikovaca. Postoji nekoliko ruta kojima se može obići kraj: 

smeđa ruta Krašić – Pribić – Kostanjevac – Tupčina – Sošice – Radina Vas – Jezerine , plava 

ruta Krašić – Škaljevica – Obrež Vinodolski – Vivodina – Jezerine i crvena ruta Krašić – 

Zorkovac – Trg – Ozalj – Vrhovac – Hrženik .Ruta najvećim dijelom prolazi lokalnim cestama 

sa smanjenim prometom, a zbog male visinske razlike pogodna je za sve vrste cikloturista - 

od rekreativaca do sportaša. 

 

 

Biciklistička ruta Zagrebačke županije kroz Općinu Krašić 
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2.2.11.  Radna snaga – zaposlenost/nezaposlenost 

Prema popisu stanovništva Državnog zavoda za statistiku iz 2011. godine, na području 
Općine Krašić živi  2.640 stanovnika u od čega je 1.134 radno aktivnih stanovnika i 728 
umirovljenika. 

Pregled stanovništva Općine Krašić prema zaposlenosti/nezaposlenosti 

Stanovništvo Općine Krašić 2.640 100% 

Radno 
aktivno 

stanovništvo 

Zaposleno u poljoprivredi 
i tvrtkama. 1.001 37.91% 

Nezaposleno 133 5,03% 

Umirovljenici 728 27,58% 

Učenici i studenti 142 5,4% 

Djeca (mlađi od 15 godina) 340 12,9% 

Ostale osobe 194 7,35% 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. godine 

Pregled zaposlenog stanovništva Općine Krašić prema starosti i spolu 

Spol Ukupno 
15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65 i 
više 

m 573 8 60 71 54 64 73 84 74 60 20 5 

ž 315 8 28 49 44 46 48 48 26 11 3 4 

 888 16 88 120 98 110 121 132 100 71 23 9 

Izvor: Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. Godine 
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Pregled nezaposlenog stanovništva Općine Krašić u 2015. godini prema starosti i spolu 

Spol 
Ukup

no 
15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60 i 
više 

m 66 8 8 6 7 3 9 7 5 10 3 

ž 67 4 17 15 1 7 7 8 6 1 1 

 133 12 25 21 8 10 16 15 11 11 4 

Izvor: http://statistika.hzz.hr/statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 

 

2.2.12.  Bankarstvo i financijske usluge 

Financiranje poduzetništva u općini Krašić  obavlja se putem: 

 Programa kreditiranja poslovnih banaka 

 Programa kreditiranje Hrvatske banke za obnovu i razvitak (HBOR-a) 

 Programa poticanja poduzetništva koje provode razna ministarstva i jedinice 

lokalne samouprave u suradnji s županijom 

Financijske transakcije najviše se obavljaju preko područnih poštanskih ured 

Hrvatske pošte u Krašiću, preko poslovnice Fina-e u Jastrebarskom te putem 

bankomata u Krašiću. 
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2.2.13. 

SWOT analiza 

gospodarstva 
 

 

SNAGE 

 Odlična povezanost općine sa ključnim cestovnim 

prometnicama u Republici Hrvatskoj i paneuropskim 

koridorima 

 Vrlo povoljan geografski položaj i blizina tržišta 

(Zagreb i ostali regionalni centri) 

 Kvalitetan i očuvan okoliš 

 Odlični uvjeti za razvoj seoskog turizma 

 Odlični uvjeti za razvoj ekološke poljoprivrede 

 Niže cijene zemljišta u odnosu na obližnja središta 

(Jastrebarsko, Zagreb i ostala središta) 

 Postojanje lokacija za razvoj  gospodarstva i 

poduzetništva 

 Postojanje poduzetničke zone 

 

SLABOSTI 

 

 Nedovoljno razvijena turistička infrastruktura  

 Nepostojanje poljoprivrednih i poslovnih 

udruženja 

 

PRILIKE 

 

 Poduzetničke zone u kojima se mogu  

smjestiti proizvođači i investitori  

 Suradnja sa susjednim mjestima po pitanju 

gradnje većih infrastrukturnih objekata 

 Institucionalna potpora gospodarstvu od strane 

Zagrebačke županije 

 Razvoj poduzetništva zbog povoljnog 

geografskog i prometnog položaja 

 Pogodno područje za razvoj ekološke 

poljoprivredne proizvodnje 

 Razvoj bogate turističke i gastro ponude  

 Blizina grada Zagreba kao potencijalnog tržišta 

za prodaju proizvoda i usluga 

 Uključivanje u programe i mjere poticanja 

ruralnog razvoja na razini EU, države i 

Zagrebačke županije 

 Korištenje fondova za financiranje i realizaciju 

razvojnih projekata 

 

PRIJETNJE 

 

 Nestajanje obrta i samostalnih djelatnosti 

 Nestabilna porezna politika 

 Spora provedba operativnih razvojnih programa 

na nacionalnoj razini 

 Odljev stručnog i visokoobrazovanog 

stanovništva 

 Produbljivanje nesklada između funkcije 

stanovanja i rada 

 Nedostatna priprema za sudjelovanje u 

projektima i programima EU 

 Sporo rješavanje potrebnih akata za 

poduzetništvo (građevinske dozvole i sl.) 
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2.3.  Društvene djelatnosti 

Područje društvenih djelatnosti predstavlja izuzetno važan segment društvenog 
života, koji je u neposrednoj interakciji s ostalim oblicima života, pa je neupitna potreba 
njihovog razvitka, budući da su one u funkciji općeg razvoja. Taj segment zahtijeva kolektiv i 
izravno i neizravno zajedništvo udruga i zadruga, podsustava zdravstvene zaštite i socijalne 
skrbi, obrazovanja te objekte i institucije koje promiču kulturni te sportski život općine.  
Kvalitetom ovih funkcija podiže se obrazovna i kulturna razina i standard cjelokupnog 
stanovništva u gravitacijskom području ovih funkcija. Da bi se osigurali uvjeti za što 
kvalitetniji društveni i gospodarski razvitak općine potrebno je postizanje što veće 
autonomije u pogledu sadržaja društvenih funkcija. U tu svrhu Krašić kao lokalno središtu 
općine treba u terminskom obuhvatu plana osigurati slijedeće javne sadržaje: 

 Uprava (općinsko vijeće, općinski načelnik i upravni odjeli općine, općinska služba 
motrenja i obavješćivanja, općinske postrojbe i stožer civilne zaštite, udruga 
dobrovoljnih vatrogasaca 

 Udruge građana, političke stranke i druge organizacije (udruženje obrtnika, općinska 
razina udruga, klubova, liga, sekcija i drugih udruga građana te općinska razina 
političkih stranaka) 

 Vjerske zajednice (općinska komisija za odnos s vjerskim zajednicama, RK župa - župni 
ured i crkva, ostale vjerske zajednice) 

 Školstvo i obrazovanje (dječji vrtić, predškolsko obrazovanje i područna škola,) 

 Sport, rekreacija, zabava i odmor (zajednice sportskih udruga, sportska društva i 
klubovi, županijska i općinska sportska natjecanja i priredbe, sportska igrališta za 
nogomet i male sportove, školska sportska dvorana, pojedinačni objekti za rekreaciju, 
zabavu i odmor) 

 Zdravstvo (primarna zdravstvena zaštita: dom zdravlja – opća medicina, zaštita zuba, 
patronaža, ljekarna ili depo lijekova, veterinarska stanica) 

 Socijalna skrb (dom umirovljenika ili dom starih i nemoćnih) 

 Financijske i druge slične uslužne djelatnosti (pojedine uslužno poslovne tvrtke i 
poštanski ured) 

 Prometne usluge (autobusna stanica) 

 Trgovina i ugostiteljstvo (trgovina na veliko i malo, specijalizirane trgovine, 
prenoćište, gostionice, restorani i drugi ugostiteljski objekti) 
  

Predstojeća analiza posvetiti će poseban tretman upravo podsustavu obrazovanja. 

Obrazovna infrastruktura Općine Krašić jedan je od elemenata koji se mogu pokazati 

presudnim kod zadržavanja mladih ljudi.  

Kod ove će se analize društvenih djelatnosti morati povući niz poveznica s 

gospodarskim potencijalom općine Krašić kako bi plan razvoja imao jednu cjelovitu sliku i 

otvorio put ka akumulaciji novih razvojnih ideja. 
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2.3.1  Nadležnosti i interesi općine 

Općina Krašić obavlja poslove lokalnog značaja kojima se indirektno ostvaruju 

potrebe građana, a koji Ustavom ili zakonom nisu dodijeljeni državnim tijelima. Poslovi u 

okviru samoupravnog djelokruga u sferi društvenih djelatnosti koje Općina obnaša, između 

ostalog su: 

 Briga o potrebama i interesima stanovnika (predškolski odgoj, osnovno i 
srednjoškolsko obrazovanje, primarna zdravstvena zaštita, kultura i šport) 

 Osnivanje pravnih osoba radi ostvarivanja društvenih, socijalnih i drugih interesa i 
potreba stanovništva 

 Poticanje primjene mjera radi zaštite životnog standarda i zbrinjavanje socijalno 
ugroženih osoba te obavljanje poslova socijalne skrbi; 

 Poticanje udruga građana 

 Očuvanje povijesnog i kulturnog nasljeđa 

 Osiguravanje uvjeta za protupožarnu i civilnu zaštitu 

 Uređivanje ostalih poslova vitalnih za gospodarski, društveni i socijalni napredak 
 

2.3.2  Odgoj i obrazovanje 

U Zagrebačkoj županiji djeluje 47 osnovnih škola u kojima se trenutačno obrazuje 

26.254 učenika u 1.324 odjeljenja, 5 glazbenih škola u sastavu Pučkih otvorenih učilišta i 

jedna privatna glazbena škola (Podaci iz Županijske razvojne strategije ZŽ – Glasnik ZŽ 

11/2011). U posljednjih 7 godina osnovne škole bilježe lagan pad broja učenika, a broj 

razrednih odjeljenja mijenja se sukladno strukturi učenika.  

Predškolski odgoj  

Na području Općine Krašić postoji jedan vrtić koji je u privatnom vlasništvu. U njima 

se odgajaju i obrazuju djeca u redovnom cjelodnevnom programu. Osim cjelodnevnog 

programa organiziran je program predškolskog odgoja za djecu u godini prije polaska u školu. 
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Osnovnoškolsko obrazovanje 

 

Na području Općine Krašić djeluje jedna OŠ Bl.Alojzija Stepinca (1.-8.raz.) i tri 

područne škole (1.-4.raz.) : Prekrižje, Šipak, Kostanjevac. 

 

Srednjoškolsko obrazovanje 

Na području Općine Krašić ne postoji niti jedna srednja škola već učenici nakon 

osnovne škole srednjoškolsko obrazovanje stječu najčešće u Jastrebarskom, Karlovcu i nešto 

manjem broju u Zagrebu. 
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Visokoškolsko obrazovanje  

 Studenti s područja Općine Krašić studiraju uglavnom na nekom od fakulteta 

Zagrebačkog sveučilišta. 

 

2.3.3.  Kultura 

Zagrebačka županija ima bogatu kulturnu baštinu i tradicijske vrijednosti koje se u 

dovoljnoj mjeri ne njeguju. Na području županije u funkciji je 11 knjižnica, 2 centra za 

kulturu, 7 pučkih otvorenih učilišta, te 8 muzeja. Od velikog značenja je arheološki park 

Andautonija u Šćitarjevu te park skulptura u Jakovlju. 

U Zagrebačkoj županiji osnovana su 2 Kulturna vijeća: Kulturno vijeće za kulturno i 

umjetničko stvaralaštvo i Kulturno vijeće za folklor i tradicijsku kulturu koja usmjeravaju i 

podržavaju sve relevantne programe koji potiču prepoznatljivost županije. Djeluje Zajednica 

kulturno umjetničkih udruga koja okuplja oko 120 udruga, koje svojim nastupima na 

državnoj i međunarodnoj razini postaju bitan čimbenik promocije županije. 

 Županijska skupština donosi godišnji program javnih potreba u kulturi na području 

Zagrebačke županije, te odobrava sredstva koja županija izdvaja za pomoć u obnovi i zaštiti 

najznačajnijih kulturnih spomenika na svom području (pomaganje dugoročnih projekata 

obnove prema programima u kojima sudjeluje Ministarstvo kulture, zahvate na drugim 

značajnim spomenicima (župne crkve, stari gradovi, kurije, kapele), te manje zahvate na 

nepokretnim i pokretnim spomenicima, a u skladu s mišljenjem stručnjaka Konzervatorskog 

odjela). Sukladno svojim mogućnostima gradovi i općine sufinanciraju obnovu i zaštitu 

spomenika na svom području.  

Županija sufinancira dvadesetak najznačajnijih kulturnih događanja, izložbe u 

muzejima i galerijama te gostovanja i sudjelovanja na festivalima kao dio kulturne razmjene s 

inozemstvom. O kulturnim događanjima redovito izvještava Turistička zajednica Zagrebačke 

županije i TZO Krašić koja te podatke redovito objavljuje u svojim publikacijama. 

Veliki dio kulturnih aktivnosti u Općini Krašić vezan je uz kulturno umjetničke udruge.  

 

U općini Krašić djeluju sljedeće kulturno umjetničke udruge:  

 KUD Josip Torbar Krašić 

 Udruga U.Z.O.R.-Brezarske Švelje 

 Krašićke Mažoretkinje 
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Slika: Kulturni običaji Općine Krašić;  

 

Manifestacije na području općine 

Općina Krašić tokom godine obiluje mnogim događanjima, a najvažnija su:  

 Dan Općine  

 Stepinčevo 

 Dani kruha, zahvala za plodove njiva 

 Dani Krašićkog kraja 

 Pribićki susreti 
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Kulturno spomenička baština 

Na području Općine Krašić postoje Kulturno-povijesne cjeline koje nisu adekvatno 

istražene, dokumentirane, zaštićene, niti prezentirane. Kao povijesni lokaliteti navode se: 

Popis kulturnih dobara upisanih u registar: 

1.Povijesna cjelina naselja Krašić 

2.Crkva Presvetog Trojstva, Krašić 

3.Crkva sv.Mihovila, Gornje Prekrižje 

4.Crkva sv.Siskta, Pribić 

5.Kapela Majke Božje, Dol 

6.Kapela sv.Ivana Krstitelja, Hrženik 

7.Kapela sv.Marije (gk), Strmac Pribićki 

8.Kompleks GK biskupskog dvorca, Strmac Pribićki 

9.Kurija Medven, Medven Draga 

10.Rodna kuća kardinala,A.Stepinca, Brezarić 

11.Medvenov mlin, Čunkanova Draga 

12.Crkva Majke Božje, Dol, oltari Sv.Ane, Sv.Josipa i Rođenja Isusova 

13.Entograska zbirka u rodnoj kući kardinalaA.Stepinca, Brezarić 

14.Crkva Majke Božje , Dol, orgulje 

15.Crkva Majke Božje, Dol, sakralni inventar 

16.Crkva BDM Volavske (Snježne), Volavje, sakralni inventar 

17.Kapela Sv.Ivana Krstitelja, Hrženik, sakralni inventar 

 

2.3.4.  Sport 

Na području Zagrebačke županije registrirano je 512 sportskih klubova, 20.000 

aktivnih sportaša i oko 1.500 aktivnih sportskih djelatnika. 

Na području Općine Krašić postoje različite sportske udruge, klubovi i društava.  

Sportske udruge na području Općine: 

 NK Pribić 

 NK „Krašić“ 

 NK „Mladost“ Brezarić 

 Moto klub Krašić 
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2.3.5.  Zdravstvo i socijalna skrb 

2.3.5.1.  Zdravstvena skrb 

Primarna zdravstvena zaštita temelj je sustava zdravstvene zaštite i prva razina 

zdravstvene zaštite. Dom zdravlja Zagrebačke županije institucija je primarne zdravstvene 

zaštite.  

Zagrebačka županija osnivač je Doma zdravlja Zagrebačke županije koji ima 8 

ispostava, a postoji i 48 područnih ambulanti. Ljekarne Zagrebačke županije imaju 16 

podružnica i zastupljene su na cijelom području županije. Na području Zagrebačke županije 

djeluju i dvije bolnice: 

 Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju „Naftalan“ u Ivanić Gradu, čija je 

osnovna djelatnost specijalističko - konzilijarna zdravstvena zaštita i medicinska 

rehabilitacija iz područja fizikalne medicine i liječenje kožnih bolesti 

naftalanoterapijom. 

 Specijalna bolnica za kronične bolesti dječje dobi Gornja Bistra, čija je osnovna 

djelatnost ustanove je specijalističko-konzilijarna zdravstvena zaštita i bolničko 

liječenje kroničnih bolesti populacije dječje dobi. 

 Zdravstvene ustanove u privatnom vlasništvu obuhvaćaju više poliklinika, raznih 

specijalističkih ordinacija te ljekarni. Proces privatizacije u zdravstvu se nastavlja zakupom 

dijelova domova zdravlja. U Zagrebačkoj županiji osnovan je i djeluje Zavod za javno 

zdravstvo Zagrebačke županije u Zaprešiću.  

Hitna medicinska pomoć ne zadovoljava ukupne potrebe (obzirom na veličinu 

područja i magistralne prometnice ne zadovoljava kapacitetom i brzinom). Trenutno Dom 

zdravlja Zagrebačke županije ima sa HZZO-om ugovorenu hitnu medicinsku pomoć 

organiziranu po ispostavama: Samobor, Velika Gorica, Zaprešić, Dugo Selo, Ivanić Grad, 

Jastrebarsko, Vrbovec i Sv. Ivan Zelina.  

Od preventivnih zdravstvenih programa postoje programi: prevencija raka dojke, 

prevencija KV bolesti, prevencija ovisnosti i dr., a vode ih Domovi zdravlja, Hrvatska udruga 

„Zdravih gradova“, Udruga edukacijom protiv raka dojke, Županijsko savjetovalište za 

prevenciju zloporabe droga i dr. 

Na području Općine Krašić u sklopu Doma zdravlja Zagrebačke županije ispostava 

Jastrebarsko nalazi se ambulanta Krašić. U sastavu ambulante djeluje dva liječnika obiteljske 

medicine i dva stomatološka tima. 
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2.3.5.2.  Socijalna skrb 

Na području Zagrebačke županije djeluje 8 centara za socijalnu skrb, 10 domova za 

starije i nemoćne osobe. Ukupno je u postojećim kapacitetima smješteno oko 700 osoba. 

Stalno je prisutan nedostatak smještajnih kapaciteta za smještaj starijih i nemoćnih. Razvijeni 

su ostali oblici izvaninstitucionalne skrbi o starijim osobama – pomoć u kući, SOS telefon, 

organizirane pučke kuhinje u okviru Crvenog križa. Postoji sustav brige (npr. 

radionice/savjetovališta) za osobe s poteškoćama u razvoju ili osobama s invaliditetom. 

Provedeno je nekoliko faza prevencije ovisnosti u osnovnim školama. Program provodi 

Županijsko savjetovalište za prevenciju ovisnosti. 

Područje Općine Krašić spada u nadležnost Centra za socijalnu skrb Jastrebarsko. 

 

2.3.6.  Vatrogasna zaštita 

Aktivnosti koje Zagrebačka županija predlaže i ističe kao vitalne za provođenje mjera 

unapređenja sustava zaštite i spašavanja su slijed 

Analiza postojećeg stanja u svim službama zaštite i spašavanja 

 Izrada programa zaštite i spašavanja na području županije 

 Kreiranje obrazovnih programa za sudionike zaštite i spašavanje (edukacije i obuke na 

terenu) 

 Povezivanje sudionika zaštite i spašavanja sa Sveučilištem i ostalim obrazovnim 

institucijama na svim razinama na kojima je suradnja, u cilju obostrane koristi 

 Opremanje postojećih objekata i poligona za obuku 

 Posebni programi edukacije/obuke u kojima bi sudjelovali gospodarstvenici prema 

specifičnim potrebama, ali i stanovništvo 

 Potpora u stvaranju jedinstvene baze podataka o nesrećama i katastrofama 

Na području općine djeluje Vatrogasna zajednica Općine Krašić koja broji tri dobrovoljnih 

vatrogasnih društava sa ukupnim brojem od 300 članova:  

1.DVD Krašić-B kategorija 

2.DVD Pribić-C kategorija 

3.DVD Prekrižje-C kategoija
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2.3.7. 

SWOT analiza 

društvenih 

djelatnosti 
 

 

SNAGE 

 Organiziran sustav obrazovanja  

 Dobro organiziran sustav sufinanciranja 

prijevoza  učenika 

 Očuvani sakralni objekti (crkve, kapelice i 

raspela) 

 Kulturno umjetnička društva djeluju u smjeru 

očuvanje tradicije i organizacije različitih 

kulturnih manifestacija  

 Dugogodišnja tradicija sporta i postojanje 

inicijative  

 Postojanje interesa mladih za sportom 

 Organiziran sustav primarne zdravstvene 

zaštite 

 

 

SLABOSTI 

Obrazovanje: 

 Dotrajalost zgrada i opreme za obrazovanje 

 Nedostatak stručnih suradnika u obrazovanju 

 Nedostatak prostora za održavanje kulturnim 

manifestacija 

 Nedovoljno stručnjaka u domeni društvenih 

djelatnosti 

 Nedostatna preventivna zdravstvena zaštita  

 Nedostatak zatvorenih sportskih terena  

 

PRILIKE 

 

 Veća mogućnost korištenja sredstava EU 

fondova u svrhu zaštitu kulturne baštine 

 Izgradnjom sportskih objekata otvara se 

mogućnost razvoja i drugih sportova 

 Sufinanciranje projekata iz EU fondova 

 

PRIJETNJE 

 

 Smanjivanje broja učenika zbog pada 

nataliteta 

 Nije organiziran rad u jednoj smjeni 
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2.4.  Zaštita okoliša 

Očuvanje i zaštita okoliša u današnje vrijeme nameće se kao ključan preduvjet koji 

treba zadovoljiti prije početka neke gospodarske aktivnosti. Takav pristup propisan je i 

Zakonom o zaštiti okoliša i u drugoj postojećoj legislativi, na temelju koje pojedine  

gospodarske grane koje bi mogle predstavljati potencijalnu opasnost za okoliš, moraju 

prije početka proizvodnje izraditi studiju utjecaja na okoliš. Područje zaštite okoliša 

podrazumijeva odgovorno i plansko djelovanje u okolišu koje je usmjereno održivom razvoju 

društva. Općina Krašić u cjelini predstavlja područje relativno dobro očuvanog okoliša.  

U svrhu zaštite okoliša na općinskom području predviđa se izvođenje sljedećih mjera: 

 

• izgradnja i rekonstrukcija sustava otpadnih voda te izgradnja industrijskog 

kolektora 

• izrada studije i elaborata odvodnje na području Općine Krašić 

• izrada dokumentacije centralnog uređaja za pročišćavanje 

• izgradnja i uređenje vodovodnog sustava na cijelom prostoru Općine Krašić 

• izrada projekata zaštite od bujica i poplava 

• obaveza izrade elaborata-studije utjecaja na okoliš za one djelatnosti u prostoru 

kod kojih je taj utjecaj moguć, izrada elaborata otklanjanja istih te odabir 

tehnologija koje u svom radu ne narušavaju prirodni okoliš 

 

2.4.1.  Zbrinjavanje komunalnog otpada   

Problem komunalnog otpada Općine Krašić rješavat će se u okviru zajedničke 

strategije zbrinjavanja otpada na području Zagrebačke županije.  

Organizirano skupljanje i odvoz otpada na širem području općine obavlja poduzeće 

Eko-flor plus d.o.o, a odvozom otpada obuhvaćena su sva domaćinstava na području Općine. 

U svrhu unapređenja postojećeg stanja u gospodarenju otpadom potrebno je organizirati 

zbrinjavanje i kontrolu opasnog otpada, suvremenu službu prikupljanja komunalnog otpada 

kako bi se omogućilo odvojeno prikupljanje komunalnog otpada po vrsti (bijelo i obojeno 

staklo, papir, istrošene baterije, organski otpad, PET i limena ambalaža i sl.), a na nekoliko 

lokacija potrebno je urediti i tzv. “reciklažna pretovarna dvorišta” na kojima bi građani uz 

navedene mogli odlagati i ostale vrste komunalnog otpada (krupni otpad, metalni otpad, 

otpadna ulja, kiseline i sl.). 
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2.4.2.  Ispust otpadnih voda 

Mreža odvodnje otpadnih voda na području Općine Krašić nije izgrađena. Stanovnici Općine 

imaju svoja sabirna mjesta u obliku septičkih jama. Za područje naselja Krašić postoji 

djelomično izgrađena kanalizacijska mreža koja prikuplja sanitarne i dio oborinskih otpadnih 

voda i bez pročišćavanja ispušta u rijeku Kupčinu. Uređaj za pročišćavanje planiran je za 

prihvat otpadnih voda naselja Krašić. Projektom odvodnje predviđeno je da se na uređaj 

priključe samo otpadne vode naselja Krašić i Brezarić. Ostala naselja na području općine 

nemaju izgrađene kanalizacije nego se otpadne vode sakupljaju u septičke jame ili ispuštaju 

direktno u potok bez ikakvog pročišćavanja. 

 Jedini ispravan pristup rješavanju problematike otpadnih voda je razvoj sustava 

odvodnje, odnosno izgradnja kanalizacije, kolektora i uređaja za pročišćavanje.  

 

2.4.3.  Postupanje s otpadom 

Na području Općine Krašić nema odlagališta otpada, a otpad prikuplja tvrtka Eko-flor 

plus d.o.o. iz Oroslavja, i odvozi ga u: 

 Doroslov (Donji Miholjac), 

 Johovaču (Garešnica), 

 C.I.O.S. MBO Varaždin.  

U Općini Krašić, a u skladu sa Zakonom o održivom gospodarenju otpadom razdvaja se 

komunalni otpad na mjestu nastanka i odvozi se jednom tjedno.  

 

2.4.4.  Onečišćenje prirodnih resursa 

2.4.4.1.  Onečišćenje voda 

Voda kao prirodni resurs od izuzetne je važnosti za cijelo područje obuhvaćeno ovim 

Projektom ukupnog razvoja Općine Krašić. Razvoj sustava odvodnje otpadnih voda na 

području Općine ne prati tempo izgradnje i razvoja vodoopskrbne mreže. Budući da na 

području Općine nema uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, postojeće stanje ne može se 

smatrati zadovoljavajućim. Stoga je potrebno što hitnije iznalaženje rješenja ovog problema. 

2.4.4.2.  Onečišćenje zraka 

Kvaliteta zraka na području Općine Krašić nije ugrožena i na visokom je stupnju 

čistoće. Ovakvo stanje je potrebno zadržati i u daljnjem razvoju Općine, pogotovo ako dolazi 
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do izgradnje većih proizvodno-prerađivačkih objekata ili objekata koji bi svojom aktivnošću 

mogli ugroziti kvalitetu zraka. Mjere sprječavanja nepovoljnih utjecaja na zrak provode se na 

sljedeći način: 

• Primjenom tehničkih rješenja za smanjenje zagađenja zraka na postojećim i novim  

izvorima zagađenja kojim se zagađenja reduciraju ispod dopuštenih količina 

• Primjenom ekološki povoljnijih tehnologija 

• Osiguravanjem opskrbnih uvjeta za veći udio u primjeni plina kao ekološki 

prihvatljivijega energenta u ukupnoj potrošnji u odnosu na druge energente (naročito 

drvo i ugljen). 

 

2.4.4.3.  Onečišćenje tla te degradacija zemljišta i poljoprivrednog potencijala 

Tlo se onečišćuje i degradira na više načina. Najteži oblik oštećenja tla je trajno 

oštećenje, u smislu promjene korištenja poljoprivrednog zemljišta za infrastrukturne 

namjene, izgradnju naselja, odlagališta otpada i slično. Onečišćuje se, zatim, upotrebom 

kemijskih sredstava u poljodjelstvu, odlaganjem otpada na legalna, ali nesanitarna 

odlagališta ili divljim odlaganjem u šume, livade, nepročišćenim otpadnim vodama, 

erozivnim procesima bujičnih vodotokova i poplava, kao i intenzivnom sječom šuma ili 

obradom zemljišta na vrlo kosim terenima (vinogradi), zatim prometom na cestama koje 

nemaju riješenu odvodnju s pročišćavanjem površinskih voda koje se ispiru s kolnika, 

havarijama u eksploataciji i prijevozu nafte i derivata, te drugih kemijskih sredstava. 

 

U svrhu zaštite tla potrebno je poduzeti sljedeće mjere: 

• svesti upotrebu kemijskih sredstava na neophodni minimum 

• stimulirati ekološku obradu zemlje 

• podupirati organsko-biološku poljoprivredu 

• graditi kanalizacijsku mrežu sa uređajima za pročišćavanje otpadnih voda 

• donijeti preventivne i operativne mjere zaštite 
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2.4.5. 

SWOT analiza 

zaštite okoliša 
 

 

SNAGE 

 

 Očuvana priroda i okoliš 

 Ekološki čisto prirodno okruženje 

 Očuvana kvaliteta zraka 

 

SLABOSTI 

 

 Slaba kontrola prirodnih resursa 

 Nema pročistača otpadnih voda  

 Pomanjkanje informacija o vrstama i oblicima 

financiranja zaštite okoliša iz EU fondova 

 

PRILIKE 

 

 Mogućnosti razvoja ruralnog turizma 

 Mogućnosti iskorištenja prostora za sport na 

otvorenom 

 

PRIJETNJE 

 

 Eventualni dolazak industrije i onečišćenje 

okoliša 

 Ugroženost šuma 

 Onečišćenje voda 

 Moguće onečišćenje poljoprivrednog zemljišta 

zbog razvoja industrije 
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2.5.  Institucije 

Općina Krašić je prema ustavnom i zakonskom određenju jedinica lokalne 

samouprave - jedinica lokalne samouprave na području utvrđenom Zakonom o područjima 

županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj.  

 

2.5.1.  Struktura administracije Općine Krašić 

Općina ima Općinsko vijeće s 13 vijećnika kojim predsjeda predsjednik Općinskog 

vijeća. Općinsko vijeće predstavničko je tijelo građana i tijelo lokalne samouprave koje 

donosi akte u okviru djelokruga Općine te obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i 

Statutom. Općinsko vijeće osniva stalne ili povremene odbore i druga radna tijela u svrhu 

pripreme odluka iz svojega djelokruga. Izvršno je tijelo Općine općinski načelnik koji obavlja 

izvršne poslove. Za obavljanje upravnih, stručnih i administrativno-tehničkih poslova 

neposredno vezanih za rad i funkcioniranje Općinskog vijeća i drugih tijela Općine zadužen je 

Jedinstveni upravni odjel. To su razni poslovi iz samoupravnog djelokruga jedinica lokalne 

samouprave, tj. poslovi lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana, a 

koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima: uređenje naselja i stanovanje, 

prostorno i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, briga o djeci, socijalna skrb, 

primarna zdravstvena zaštita, odgoj i osnovno obrazovanje, kultura, tjelesna kultura i sport, 

zaštita potrošača, zaštita i unapređenje prirodnog okoliša, protupožarna i civilna zaštita, 

promet na općinskom području, ostali poslovi sukladno posebnim zakonima. 

 

2.5.2.  Aktivno vođenje proračuna Općine Krašića 

Proračun je jedan od najvažnijih dokumenata koji se donosi na razini jedinica lokalne 

samouprave. Proračun je akt kojim se planiraju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci 

jedinice lokalne samouprave za proračunsku godinu, a sadrži i projekcije prihoda i primitaka 

te rashoda i izdataka za dvije godine unaprijed. 

 Sukladno članku 39. Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/08, 136/12), 

predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave “donosi proračun 

na razini podskupine ekonomske klasifikacije za iduću proračunsku godinu i projekciju na 

razini skupine ekonomske klasifikacije za sljedeće dvije proračunske godine do konca tekuće 

godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna s 1. siječnja godine za koju se donosi 

proračun”.  

Proračun je višestruko značajan jer predstavlja: 
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 financijski plan  

 strateški dokument  

 pravni akt  

 vodič za postupke upravljanja općinom 

 sredstvo komunikacije s ukupnom javnošću koja sudjeluje u prihodovnoj ili u       

rashodovnoj strani proračuna te ostalim interesnim skupinama. 

Proračun Općine Krašić predlaže načelnik Općine, a donosi ga Općinsko vijeće Općine. 

Proračun se objavljuje u službenom Glasniku Zagrebačke županije i na službenoj web stranici 

Općine Krašić:  http://www.krasic.hr/ . Prihode i rashode Općine Krašić planira i donosi 

Općinsko vijeće godišnjim proračunom. Proračun je akt općine kojim se procjenjuju njegovi 

prihodi i primici te utvrđuju njegovi rashodi i izdaci za jednu godinu. Svrha proračuna je da 

odredi jasan, logičan plan za alokaciju resursa općine programima pružanja osnovnih javnih 

usluga, kao što su parkovi i rekreacija, javna sigurnost, održavanje i izgradnja  ulica i 

mostova, te druge funkcije koje pružaju potporu sigurnom, zdravom i ugodnom okruženju 

zajednice.  

2.5.2.1.  Proračun Općine Krašić za 2016. godinu 

 

Stanje proračuna Općine Krašić od 2013. do 2015. godine 

 2013 2014 2015 

PRIHODI 6.192.320 

 
5.434.106 

 
3.061.870 

RASHODI 7.379.659 

 
5.928.900 

 
3.419.483 

STANJE -1.187.339 

 
-494.794 

 
-357.613 

Izvor: Proračun Općine Krašić  za 2013., 2014. i 2015. godinu 

 

 

  

 

http://www.krasic.hr/
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  PRORAČUN 16 REBALANS II Projekcija  Projekcija  Indeks Indeks Indeks 

O P I S  REBAL.I 2016 2017 2018 2016/2015 2017/2016 2018/2017 

3 4 5 6 7 8 9 10 

RAČUN PRIHODA I RASHODA               

PRIHODI  POSLOVANJA 5.911.752 5.964.482 5.301.150 5.062.750 101 89 96 

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 315.000 315.000 212.000 212.000 100 67 100 

PRIHODI I PRIMICI - U K U P N O 6.226.752 6.279.482 5.513.150 5.274.750 101 88 96 

RASHODI POSLOVANJA 4.612.030 4.728.560 4.313.150 4.124.750 103 91 96 

RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 1.738.500 1.674.700 1.200.000 1.150.000 96 72 96 

RASHODI I IZDACI - UKUPNO 6.350.530 6.403.260 5.513.150 5.274.750 101 86 96 

RAZLIKA (VIŠAK / MANJAK) -123.778 -123.778 0 0 0 0 0 

RAČUN ZADUŽIVANJA / FINANCIRANJA         0 0 0 

PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA 0   0 0 0 0 0 

IZDACI ZA FINANC.IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA 0   0 0 0 0 0 

RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GOD. 123.778 123.778 0 0 0 0 0 

VIŠAK PRIHODA POSLOVANJA 123.778 123.778 0 0 0 0 0 

          
             
             
     PRORAČUN 16 REBALANS II Projekcija  Projekcija  Indeks Indeks Indeks 

O P I S  REBAL.I   2017 2018 2016/2015 2017/2016 2018/2017 

3 4 5 6 7 8 9 10 

RAČUN PRIHODA I RASHODA               

PRIHODI I PRIMICI - U K U P N O 6.226.752 6.279.482 5.513.150 5.274.750 101 88 96 

Prihodi poslovanja 5.911.752 5.964.482 5.301.150 5.062.750 101 89 96 

Prihodi od poreza 2.471.000 2.471.000 2.421.000 2.421.000 100 98 100 

Porez i prirez na dohodak 2.200.000 2.200.000 2.150.000 2.150.000       

Porezi na imovinu 150.000 150.000 150.000 150.000       

Porezi na robu i usluge 120.000 120.000 120.000 120.000       

Ostali neraspoređeni prihodi od poreza 1.000 1.000 1.000 1.000       

Pomoći iz inozem. I od subj.unutar općeg proračuna 1.810.000 1.810.000 1.710.000 1.510.000 100 94 88 

Pomoći iz proračuna 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.400.000       
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Pomoći od ostalih subjekata općeg proračuna 210.000 210.000 110.000 110.000       

Prihodi od imovine 420.000 420.000 320.000 320.000 100 76 100 

Prihodi od financijske imovine 20.000 20.000 20.000 20.000       

Prihodi od nefinancijske imovine 400.000 400.000 300.000 300.000       

Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim 
propisima 1.025.752 1.009.752 750.150 711.750 98 74 95 

Upravne i administrativne  pristojbe 9.000 9.000 8.500 8.500       

Prihodi po posebnim propisima 191.752 175.752 161.650 163.250       

Komunalni doprinosi i naknade 825.000 825.000 580.000 540.000       

Tekuće donacije 155.000 155.000 100.000 100.000 0 0 0 

Tekuće donacije 155.000 155.000 100.000 100.000       

Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 30.000 98.730 0 0 0 0 0 

Ostali prihodi (HZZ) 30.000 98.730 0 0       

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 315.000 315.000 212.000 212.000 100 67 100 

Prihodi od prodaje neproizvedene  imovine 300.000 300.000 200.000 200.000 100 67 100 

Prihodi od prodaje materijalne imovine 300.000 300.000 200.000 200.000       

Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 15.000 15.000 12.000 12.000 100 80 100 

Prihod od prodaje građev.objekata 15.000 15.000 12.000 12.000       

RASHODI I IZDACI - UKUPNO 6.350.530 6.403.260 5.513.150 5.274.750 101 86 96 

Rashodi poslovanja 4.612.030 4.728.560 4.313.150 4.124.750 103 91 96 

Rashodi za zaposlene 815.480 890.710 759.600 761.200 109 85 100 

Plaće 666.000 730.240 646.000 646.000       

Ostali rashodi za zaposlene 40.600 40.600 20.600 20.600       

Doprinosi na plaće 108.880 119.870 93.000 94.600       

Materijalni rashodi 2.023.150 2.074.450 2.024.100 1.834.100 103 98 91 

Naknade troškova zaposlenima 61.000 53.000 45.000 45.000       

Rashodi za materijal i energiju 387.000 387.000 392.500 397.500       

Rashodi za usluge 1.299.050 1.350.350 1.118.500 1.128.500       

Naknada struč.osposob.bez zasniv.radnog odn. 0 8.000           

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 276.100 276.100 468.100 263.100       

Financijski rashodi 18.300 18.300 18.300 18.300 100 100 100 

Usluge banaka 18.300 18.300 18.300 18.300       
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Subvencije 151.150 151.150 146.150 146.150 100 97 100 

Naknade  56.150 56.150 56.150 56.150       

Subvencije 95.000 95.000 90.000 90.000       

Pomoći dane unutar opće države 50.000 50.000 25.000 25.000 100 50 100 

Pomoći unutar općeg proračuna 50.000 50.000 25.000 25.000       

Naknade građanima i kućanstvima 572.250 572.250 594.000 594.000 100 104 100 

Ostale naknade građanima i kućanstvima iz proračuna 572.250 572.250 594.000 594.000       

Ostali rashodi 981.700 971.700 746.000 746.000 99 77 100 

Tekuće donacije 596.000 586.000 616.000 616.000       

Kapitalne donacije 20.000 20.000 25.000 25.000       

Kazne, penali i naknade štete 265.700 265.700 5.000 5.000       

Temeljni kapital-Vode Krašić 100.000 100.000 100.000 100.000       

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 1.738.500 1.674.700 1.200.000 1.150.000 96 72 96 

Rashodi za nabavu neproizvedene imovine 80.000 80.000 135.000 135.000 100 169 100 

Zemljište 80.000 80.000 135.000 135.000       

Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 1.523.500 1.459.700 915.000 915.000 96 63 100 

Građevinski objekti 802.500 797.500 670.000 650.000       

Postrojenja i oprema 236.000 252.200 50.000 45.000       

Prijevozna sredstva 75.000 0 75.000 75.000       

Nematerijalna proizvedena imovina 410.000 410.000 120.000 145.000       

Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 135.000 135.000 150.000 100.000 100 111 67 

Dodatna ulaganja na građ.objektima 135.000 135.000 150.000 100.000       



        

     STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM                    STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM           

                                 OPĆINE KRAŠIĆ 

                                  55 
 

 

Stanje proračuna za 2016. godinu sa projekcijama za 2017. i 2018. godinu 

 2016 2017 2018 

PRIHODI 6.350.530 

 
5.513.150 

 
5.274.750 

 

RASHODI 6.226.752 

 
5.513.150 

 
5.274.750 

 

STANJE -123.778 

 
0 
 

0 

Izvor: Proračun Općine Krašić za 2016. godinu sa projekcijama za 2017. i 2018. godinu 

Prema stanju proračuna Općine Krašić za 2016. godinu vidljivo je da su prihodi nešto 

veći od prethodne godine, no poradi nepredviđenih rashoda i potrebnog rebalansa stanje je 

na kraju u minusu. Projekcija proračuna za 2017. godinu donosi smanjenje prihoda za 

847.380,00 kn i smanjenje rashoda za 723.602,00kn , dok se u 2018. godini očekuje 

smanjenje prihoda i rashoda u odnosu na projekciju za 2017. Godinu, ali s ciljem i planom da 

se godina završi u plusu i bez duga. 

 

2.5.3.  Zaduživanje jedinica lokalne samouprave   

Financiranje Općine Krašić definirano je Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi i njegovim naknadnim izmjenama i dopunama. Na temelju Zakona o proračunu 

(NN 87/08, 136/12) ministar financija je donio Pravilnik o postupku zaduživanja jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave:  

 Jedinica lokalne samouprave se može zadužiti ako ispunjava uvjete iz odredbi Zakona 

o proračunu i Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH koje se odnose na 

zaduživanje i davanje jamstava u godini u kojoj se traži suglasnost za zaduživanje. 

 Jedinica lokalne samouprave ne može se zadužiti za izvanproračunske korisnike i/ili 

trgovačka društva osnovana u skladu sa Zakonom o komunalnom gospodarstvu.  

 Jedinica lokalne samouprave može dati jamstvo za investiciju koja se financira i ona 

mora biti planirana u proračunu za proračunsku godinu za koju se traži suglasnost za 

zaduživanje, te utvrđena u odluci o izvršavanju proračuna.  

 Prije podnošenja zahtjeva za izdavanje suglasnosti za zaduživanje jedinica lokalne 

samouprave za nabavu financijskog kredita provodi postupak javne nabave u skladu 

sa Zakonom o javnoj nabavi. 
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2.5.4.  Kreiranje interesnih partnerstava 

2.5.4.1.  Sudjelovanje stanovništva 

 Neposredno sudjelovanje građana u odlučivanju je propisano Statutom. Građani 

mogu neposredno sudjelovati u odlučivanju o lokalnim poslovima putem lokalnog 

referenduma, mjesnog odbora građana i davanjem prijedloga u skladu sa zakonom i 

Statutom. Referendum se može raspisati radi odlučivanja o prijedlogu o promjeni Statuta 

Općine, o prijedlogu općeg akta ili drugog pitanja lokalnog značenja iz lokalnog djelokruga 

općinskog vijeća, kao i drugim pitanjima određenim zakonom. Lokalni referendum na 

temelju odredaba zakona i statuta raspisuje Općinsko vijeće. 

  

Sve odluke Općine Krašić objavljuju se putem službenog glasnika Zagrebačke županije 

i putem službene web stranice Općine Krašić  www.krasic.hr . Razina informiranja 

stanovništva Općine Krašić povećana je putem osobnih kontakata, oglasnih ploča, službene 

web stranice Općine Krašić www.krasic.hr i službenog Glasnika Zagrebačke županije. 

 

2.5.4.2.  Javno privatno partnerstvo 

Javno privatno partnerstvo podrazumijeva suradnju jedinice lokalne samouprave sa 

partnerom iz privatnog sektora u realizaciji projekta. Javno – privatna partnerstva mogu 

imati oblik ugovora o upravljanju, zakupu, koncesiji, konceptu „izgradnja-vođenje-prijenos“, 

izravnoj privatizaciji ili složenijim poslovima (onima koji uključuju prodaju i nakon toga 

ponovno davanje u zakup istih prostora). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.krasic.hr/
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2.5.5. 

SWOT analiza 

institucija 
 

 

SNAGE 

 

 Zadovoljavajuća komunikacija JLS-a sa 

stanovnicima (putem osobnih kontakata, 

oglasnih ploča, službene web stranice i 

službenog Glasnika Zagrebačke županije) 
 Zadovoljavajuća komunikacija i suradnja s 

drugim razinama uprave (županijom) 

 

SLABOSTI 

 

 Nedostatak stručnog kadra za provedbu 

projekata 
 

 

PRILIKE 

 

 Povećanje prihoda povećanjem gospodarskih 

aktivnosti (poduzetnička zona) 

 Mogućnosti povlačenja sredstava iz fondova 

Europske unije 

 Planirana realizacija projekata kroz alternativne 

modele financiranja (npr. javno-privatno 

partnerstvo) 

 

 

PRIJETNJE 

 

 Prevelika centralizacija državne uprave 

ograničava rad 

 Nedovoljno poznavanje mogućnosti 

financiranja projekata 

 Neorganiziranost Države u transferu znanja po 

pitanju mogućnosti iskorištenja EU sredstava 
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2.6.  Prostorno uređenje  i infrastruktura 

2.6.1.  Uvod 

Prostorni plan jedan je od osnova kvalitetnog i planiranog razvoja, a i obvezatni 

dokument za prostorno uređenje. Općina Krašić donijela je i usvojila prostorni plan (izmjene i 

dopune) 2015. godine sukladno važećem zakonu, a prostorni plan je objavljen na stranicama 

Općine (www.krasic.hr) 

Osnovni ciljevi prostornog uređenja na području Općine Krašić su unapređenje načina 

korištenja postojećih građevinskih područja naselja, osiguravanje područja i površina za 

izgradnju objekata poduzetničke, obrtničke i poljoprivredne namjene, zaštita i unapređenje 

ukupnog stanja okoliša (vode, šume, poljoprivredno zemljište), prilagodba novih zahvata u 

prostoru karakteristikama postojećih naselja, očuvanje i unapređenje načina korištenja 

postojećih prirodnih i krajobraznih vrijednosti, te očuvanje, obnova i svrhovito korištenje 

spomenika kulture i graditeljske baštine kao najvrednijih elemenata identiteta prostora. 

 

2.6.2.  Postupak prostornog uređenja 

Postupak prostornog uređenja i planiranja utvrđen je Zakonom o prostornom 

uređenju po kojem je najvažnija odrednica zakona da se dokument prostornog uređenja 

užeg područja mora uskladiti sa dokumentom šireg područja. 

 

2.6.3.  Prilagodbe i unapređenja infrastrukture 

2.6.3.1.  Vodno - gospodarski sustav 

Općinu Krašić vodom opskrbljuju Vode Krašić d.o.o. sukladno zakonu o komunalnom 

gospodarstvu poduzeće osigurava trajno i kvalitetno obavljanje komunalnih djelatnosti na 

načelima održivog razvoja kroz održavanje komunalnih objekata i uređaja u stanju 

funkcionalne sposobnosti. 

Djelatnosti koje obavljaju Vode Krašić d.o.o.: 

 

 opskrba pitkom vodom 

 odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda 

 

http://www.krasic.hr/
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Većina naselja u Općini Krašić opskrbljuje se vodom iz vodocrpilišta Puškarev jarak. 

Općina ima plan napraviti pročistač Izgradnjom vodospreme osigurat će se stabilnost 

pogonskog tlaka vode, a rekonstrukcijom cjevovoda planira se smanjiti gubitak vode u 

dotrajalim cijevima što svakako pridonosi i ekološkom i financijskom cilju rekonstrukcije. 

 

2.6.3.2.  Energetski sustav 

Osnovna je zadaća elektrodistribucijske mreže dovođenje električne energije do 

potrošača, a isporuka te energije mora biti kvalitetna i uz maksimalni stupanj sigurnosti. Na 

području Zagrebačke županije opskrbu električnom energijom obavljaju DP "Elektra - 

Zagreb", DP "Elektra - Karlovac" i DP "Elektra - Križ". 

 

Nedostatna ulaganja u razvoj mreže, pa i u najnužnije održavanje postojećih 

postrojenja u proteklim godinama, dovelo je do vrlo lošeg stanja dijela elektrodistribucijske 

mreže na području naše županije. Zbog toga neki potrošači električne energije imaju 

nedopustivo loše naponske uvjete, ili su pak njihovi niskonaponski strujni krugovi 

preopterećeni, te imamo područja koja nazivamo "sivim zonama". Posljedica toga su učestali 

prekidi u isporuci električne energije. 

 

 Područjem Općine Krašić prolazi dalekovod 400 kW, 2x110 kW i veći broj 20x10 kW 

dalekovoda, a od transformatorskih postrojenja jedna 110/35 kW i veći broj 10(20)/04 kW. 

 

2.6.3.3.  Plino – opskrba   

U Općini Krašić koncesiju za distribuciju plina na području općine ima Moncogim 

Plinara Jastrebarsko d.o.o.  

 

2.6.3.4.  Pošta i javne telekomunikacije 

Telekomunikacijski promet je svojim brzim tehnološkim razvojem i značajnim 

pojeftinjenjem (odnosno širom dostupnošću) otvorio mnoge nove mogućnosti lakšeg 

protoka informacija od važnosti za svakidašnji život, kulturu i gospodarstvo, te uključivanje u 

europske i svjetske tokove. Pošta i telekomunikacijske veze imaju važnu ulogu u procesu 

opće globalizacije društva. U sustavu veza postignut je stupanj razvoja kao srednje razvijene 

zapadnoeuropske zemlje, te treba težiti održanju i eventualno poboljšanju tog stupnja. 
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Srednjim dijelom Općine Krašić prolazi međunarodni optički vod uz državnu 

autocestu A1, a cijelo područje općine dobro je pokriveno podzemnim magistralnim i 

korisničkim spojnim vodovima nepokretne telekomunikacijske mreže.  

 

Hrvatska pošta za područje Općine Krašić ima poštanski ured u Krašiću, koji uz 

poštanske usluge obavlja financijske i druge usluge. 

 

2.6.3.5.  Promet 

Općina Krašić povezana je s gradom Zagrebom. Središtem Općine Krašić prolazi 

magistralna prometnica Karlovac – Zagreb. Direktni izlazak na autocestu u Jastrebrskom 

izuzetno je značajan za Krašić i okolicu.  

 

Cestovni promet 

 

Kroz općinu Krašić prolazi 22,22 km županijskih cesta te 5,48 km lokalnih cesta. 

Zračni promet 

Područje Općine Krašić je autocestom Karlovac – Zagreb direktno povezana sa 

Zračnom lukom Zagreb koja je od Krašića udaljena 34,8  
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2.6.4. 

SWOT analiza 

prostornog uređenja 

 i infrastrukture 
 

 

SNAGE 

 

 Donesen prostorni plan uređenja Općine 

 Prostornim planom su predviđene lokacije za 

odvijanje poduzetničkih i gospodarskih 

aktivnosti 

 Postoji cjelovita elektroenergetska i 

telekomunikacijska mreža 

 

SLABOSTI 

 

 Nije provedena potpuna plinovodna mreža na 

svim područjima općine 

 Nije provedena potpuna vodovodna mreža na 

svim područjima općine 

 Ne postoji cjelovita kanalizacijska mreža 

otpadnih i oborinskih voda 

 

 

PRILIKE 

 

 Mogućnost financiranja predviđenih projekata 

iz fondova EU i sufinanciranja na državnoj i 

županijskoj razini 

 Međuopćinska suradnja 

 Suradnja sa susjednim mjestima po pitanju 

realizacije većih projekata 

 

PRIJETNJE 

 

 Neriješeni imovinsko pravni odnosi kao 

preduvjet za razvoj komunalne infrastrukture 

 Neadekvatna koordinacija državnih, županijskih 

i općinskih institucija prostornog planiranja 

 Zastarjeli infrastrukturni planovi na Županijskoj 

razini nisu usklađeni sa lokalnim razvojem 
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3.  VIZIJA RAZVOJA OPĆINE KRAŠIĆ 
 

Mjesto dječjeg smijeha, puna mladih, sposobnih i obrazovanih ljudi, razvijenog 

poduzetničkog duha, prirodnog okruženja, uz  raznolike mogućnosti bavljenja sportom i 

rekreacijom. Mjesto očuvanih i njegovanih tradicijskih običaja kraja te očuvane prirodne i 

kulturne baštine. 

 

Vizija Općine Krašić  je biti privlačna i ugodna za življenje, rad i boravak. Općina Krašić 

usmjerit će sve svoje resurse i znanja u cilju razvoja poduzetništva i obrta, te podizanje 

standarda uz očuvanje izvornih vrijednost,  prepoznatljive i očuvane kulturne i prirodne 

baštine. 
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4.  POVEZNICE SA ŽUPANIJSKOM  

  RAZVOJNOM STRATEGIJOM  

 2011. – 2016. 
 

Županijska razvojna strategija Zagrebačke županije predstavlja ključnu stratešku 

okosnicu za izradu Strateškog razvojnog programa Općine Krašić. S obzirom da je Županijska 

razvojna strategija u izradi, važno je naglasiti da će se prilikom prve revizije Strateškog 

razvojnog programa Općine Krašić posebna pozornost posvetiti usklađenju općinskog 

Strateškog razvojnog programa sa Županijskom razvojnom strategijom. S obzirom da je 

izrađivač Županijske razvojne strategije isti kao i izrađivač Projekta ukupnog razvoja Općine 

Krašić, pretpostavke koje su korištene za izradu su provjerene i mogu se koristiti za pripremu 

dokumenta. Polazeći od rezultata SWOT analize koja utvrđuje što su to snage, slabosti te 

mogućnosti i prijetnje u razvoju i to s obzirom na osnovne strateške smjernice RH i razvojne 

pravce EU, članovi radne skupine Općine Krašić, utvrdili su viziju, strateške ciljeve, prioritete, 

mjere, te analizirali pojedinačne razvojne projekte. Također, da bi se omogućio razvoj koji je 

prilagođen specifičnostima Općine Krašić, usredotočili su se na razvoj zajedničkog duha i 

poticanje međusektorske suradnje, odnosno na proces prepoznavanja ključnih pitanja 

regionalnog razvoja od samih članova zajednice. Takav vid direktnog sudjelovanja zajednice 

osigurat će unapređenje socijalnih i društvenih uvjeta, što bi Općinu Krašić trebalo učiniti 

općinom privlačnom i ugodnom za rad, boravak i življenje. Ciljevi koji se žele u narednom 

razdoblju ostvariti imaju jednaku važnost i definirani su na način da se uspostavi ravnoteža 

između svih sektora. Kroz definirane ciljeve nastoje se slabosti preslikati u jakosti i 

potencijale. 
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5.  STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM   

  OPĆINE KRAŠIĆ / CILJEVI I   

  PRIORITETI 
 

Radionice i sastanci koje su održane u Općini Krašić bile su posvećene upravo 

problemima i ciljevima koji su se iz njih mogli izvesti. Sudionici, predstavnici različitih 

interesnih skupina raspravljali su o snagama koje treba pojačati i iskoristiti, slabostima koje 

treba prevladati, prilikama koje treba iskoristiti te prijetnjama koje treba izbjeći. Slijedeći 

viziju razvoja Općine Krašić na tim radionicama i sastancima određena su tri strateška cilja. 

Mjere vezane za svaki cilj prikazane su u nastavku dokumenta. 

 

CILJ 1: PODIZANJE RAZINE KVALITETE ŽIVOTA  

Strateškim ciljem podizanja razine kvalitete života nastojalo bi se unaprijediti kvalitetu 

života te unaprijediti komunalnu i društvenu infrastrukturu. Kvaliteta života za svakoga 

pojedinca ima različito značenje pa se može smatrati relativnim pojmom. Međutim, klasično 

poimanje kvalitete života može se svesti na razvoj obrazovanja, sporta, rekreacije, 

zdravstvenih i socijalnih programa kao i poboljšanje javnih usluga (vodoopskrba, kanalizacija 

i dr.) koje nedvojbeno utječu na kvalitetu života određene sredine.  

Strateški cilj podizanje razine kvalitete života podijeljen  je na dva prioriteta koji su 

uzajamno povezani: 

 Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

 Razvoj društvene infrastrukture 

 

PRIORITET 1.1. – Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

Javna infrastruktura je temelj za funkcioniranje naselja. U nju se ubrajaju ceste, javne 

površine, cestovna rasvjeta, vodovod i kanalizacija, telekomunikacija, energetska i druga 

infrastruktura koja služi svim stanovnicima i poduzetnicima koji se njome svakodnevno služe. 
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Ona je temelj za kvalitetno funkcioniranje JLS-a prema gospodarskim, ekološkim i socijalnim 

kriterijima. Neizostavni je dio svake strategije razvoja.  

Povećanje kvalitete komunalne infrastrukture usmjerilo bi se prema onim 

energentima koji će osigurati nesmetano i kvalitetno zadovoljavanje gospodarskih, ali i svih 

potreba građana. U tom pogledu se ističe sustav opskrbe vodom. 

Cestovna mreža dijeli se na županijske, državne, lokalne i nerazvrstane ceste koje su u 

velikoj većini održavane i zadovoljavaju sigurnosne uvjete prometa. Osnovni problem i cilj za 

nadolazeće razdoblje je modernizacija nerazvrstanih cesta, izgradnja i rekonstrukcija cesta i 

mostova. 

 

PRIORITET 1.2. – Razvoj društvene infrastrukture 

Ova smjernica razvoja obuhvaća spektar društvenih potreba kao što su obrazovanje, 

kultura, zdravstvo i socijalna skrb te sport i rekreacija.  

U razmatranju razvojnog programa Općine Krašić potrebno je pažnju posvetiti 

institucijama društvenih djelatnosti. Pod tim se podrazumijeva status i razvoj obrazovanja, 

kulturnih vrijednosti, objekata i institucije koje svojim djelovanjem i postojanjem promiču 

sportski život lokalne jedinice, sustav zdravstvene zaštite i socijalne skrbi, sustav vatrogasne 

zaštite itd.  

Obrazovanje stanovništva je proces koji se ne događa spontano. U njega je potrebno 

ulagati, a pri tome rezultate ne očekivati odmah. Rezultati se mogu pojavljivati tek nakon 

određenog razdoblja. Obrazovanje se odnosi na predškolstvo i osnovno školstvo. 

Predškolstvo i osnovno školstvo je u domeni JLS-a i županije. Sustavi i institucije obrazovanja, 

zdravstvene zaštite i socijalne skrbi zahtijevaju poseban tretman. 

 

CILJ 2: RAZVOJ LOKALNOG GOSPODARSTVA, POLJOPRIVREDE I TURIZMA 

 Gospodarski sustav možda je i najvažniji element u razvoju određenog društva. 

Njegova snaga i važnost su u tome što osigurava potporu ostalim elementima razvoja 

pojedinog društva. Ta potpora ne mora nužno biti financijska. Ta potpora može biti i u 

osiguranju obrazovanog kadra, potrebnog prostora i u mnogočemu drugom. Može se reći da 

je gospodarski sustav podsustav većeg društvenog sustava oko kojega se kreću ostali 

podsustavi (manje ili jednake važnosti). Pokretanje seoskog i eko turizma postalo je trend u 

kontinentalnim dijelovima Hrvatske te se u tom sektoru turizma otvaraju mnoge mogućnosti 

koje područje Općine Krašić može iskoristiti. 
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Strateški cilj razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma podijeljen je na dva 

prioriteta: 

 Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

 Razvoj turizma  

 

PRIORITET 2.1. – Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

Jednu od okosnica razvoja trebalo bi predstavljati gospodarstvo. Razvoj 

poduzetništva trebao bi se potaknuti kroz izgradnju infrastrukture u poduzetničkim zonama. 

Poduzetničke zone trebale bi postati najvažnije poluge za ostvarenje strategije gospodarskog 

razvitka u narednim godinama. Zahvaljujući pogodnostima koje proizlaze iz njihove makro i 

mikro lokacije, blizine cestovnih koridora (blizina Grada Zagreba), očekuje se da će se u njima 

realizirati veliki projekti investitora koji dolaze iz drugih dijelova Hrvatske i inozemstva. 

Adekvatna promocija gospodarskih potencijala ne smije biti ograničena samo na lokalna 

područja.  

Koristeći raspoložive površine poljoprivrednog zemljišta uvažavajući konvencionalnu 

proizvodnju, proizvodnja se ubrzano može orijentirati na ekološku proizvodnju 

poljoprivrednih proizvoda od strane postojećih Obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava. 

Plasman poljoprivrednih proizvoda potrebno je usmjeriti na Grad Zagreb i njegove satelite, 

turističku potrošnju Hrvatske i izvoz. Poljoprivredna gospodarstva potrebno je promovirati 

suvremenim tehnologijama te ih na taj način istaknuti na tržištu. 

 

PRIORITET 2.2. – Razvoj turizma  

Općina Krašić sačuvala je obilježja ruralnog prostora te postoji potencijal za razvoj 

ruralnog, tradicionalnog i eko turizma. Po tradiciji seoskog prostora, gotovo svako 

domaćinstvo bilo je vezano za neku vrstu bavljenja poljoprivredom. U posljednjih nekoliko 

godina trend opadanja poljoprivredne proizvodnje, pogotovo stočarske, dolazi do velikog 

izražaja. 

Potencijali razvoja i obnavljanja gospodarske djelatnosti u prenamjeni prema 

ruralnom, tradicionalnom i eko turizmu postoje, ali moraju se stvoriti preduvjeti i osigurati 

plasman turističkog proizvoda, te će svoja djelovanja usmjeriti na suradnju s razvojnim 

institucijama Republike Hrvatske  

Općina Krašić prema svojem zemljopisnom položaju i prirodnim potencijalima ima 

priliku razviti slijedeće vrste turizma: turizam na seoskim gospodarstvima, lovni turizam, 
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vinski turizam, eko turizam, ciklo turizam te promatranje biljnog i životinjskog svijeta. Općini 

Krašić otvaraju se mogućnosti razvoja dodatnih turističkih sadržaja zbog prolaza 

cikloturističke rute Zagrebačke županije područjem Općine te zbog njenih geografskih i 

prirodnih ljepota. 

Posebno je važan temelj svekolikog razvoja Općine temeljen na vjerskom turizmu. 

CILJ 3: ZAŠTITA I OČUVANJE PRIRODNIH RESURSA 

Jedan od strateških ciljeva EU je zaštita okoliša. Taj trend dolazi kao posljedica 

nepažnje prema čovjekovoj okolini kroz niz od pedesetak godina pojačane industrijalizacije. 

Spoznajom o ograničenosti kapaciteta prirode čovjek se doveo u nezavidnu poziciju da mora 

ograničavati svoj ekonomski rast. O ovoj problematici napisano je niz radova, održano veliki 

broj foruma, sjednica, predavanja, doneseno nebrojeno zakonskih akata i strategija, što je u 

konačnici rezultiralo gubitkom iz vida svrhe svega toga, a to je kvaliteta života pojedinca, ali i 

cjelokupnog društva. 

Strateški cilj zaštita i očuvanje prirodnih resursa podijeljen je na dva prioriteta: 

 Zaštita i očuvanje voda 

 Gospodarenje otpadom 

 

PRIORITET 3.1. – Zaštita i očuvanje voda 

Najizraženiji, a ujedno i najskuplji za rješavanje su problemi vezani uz zbrinjavanja 

sanitarnih otpadnih voda i njihovo pročišćavanje. Prilikom planiranja razvoja potrebno je 

očuvati razvojni potencijal Općine Krašić, a to je moguće samo na način da se prostor/okoliš 

koristi planirano i racionalno, te da se na području Općine osigura kvalitetan život i 

gospodarski razvoj. 

 

PRIORITET 3.2. – Gospodarenje otpadom 

 Općinu Krašić karakterizira prirodna i biološka raznolikost, a s obzirom da su očuvanje 

okoliša i prirodnih resursa tematski ciljevi postavljeni od strane EU potrebno ih je obuhvatiti 

Strateškim razvojnim programom pri čemu je poseban naglasak na sanaciju divljih 

odlagališta otpada. Jedan od komunalnih problema Općine je zbrinjavanje otpada. 

Komunalni otpad je prema zakonskim propisima u nadležnosti jedinica lokalne samouprave 

te bi ga one trebale zbrinjavati izgradnjom deponija na vlastitom području. Općina Krašić 
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nema izgrađeno reciklažno dvorište za prihvat i sortiranje otpada pa je stoga strateškim 

razvojnim programom obuhvaćen plan izgradnje reciklažnog dvorišta. 

 

6. MJERE RAZVOJA OPĆINE KRAŠIĆ 
Kroz radionice i komunikaciju sa izrađivačem strategije prikupljene su željene mjere 

razvoja Općine Krašić. U proces donošenja mjera bili su uključeni predstavnici lokalne vlasti, 

predstavnici udruga, civilnog društva i poduzetnika, sa ciljem obuhvaćanja kompletnog 

spektra potrebnog razvoja.  

Kako bi strateški razvojni program Općine Krašić uistinu zaživio i ostvario sve svoje 

zadane ciljeve, neophodno je odrediti konkretno razrađene mjere provedbe razvojnih 

planova u djelo. Upravo su mjere razvoja ključni sastavni dio strateškog razvojnog programa 

jedinice lokalne samouprave. One predstavljaju provođenje strategije, tj. ciljeva i prioriteta u 

pojedinoj jedinici lokalne samouprave. Bez njih planirani razvoj ne bi imao konkretno 

uporište te se u konačnici ne bi niti ostvario. Mjera razvoja u praktičnom smislu predstavlja 

projekt ili skupinu projekata koje je potrebno provesti kako bi se određeni cilj ostvario. U 

piramidalnoj strukturi razvoja, mjere su uz popis pojedinačnih projekata, jedini opipljivi i u 

konačnici vidljivi dio strategije razvoja pojedine JLS.  

Mjere razvoja sadržane su u pojedinim ciljevima i prioritetima razvoja Općine. 

Konkretno, u Općini Krašić na radnim skupinama su definirana tri strateška cilja prema 

kojima se treba odvijati razvoj. 

 

6.1.  Razvojne smjernice 

Da bi se ostvario gospodarski napredak potrebno je uskladiti nekoliko bitnih 

elemenata. Od tih elementa najvažniji su financijski, ljudski, prostorni resursi i resurs 

vremena pa je stoga potrebno uskladiti slijedeće čimbenike kako bi se ostvario gospodarski 

napredak: 

 sva dostupna financijska sredstva iz raspoloživih izvora 

 postojeću strukturu ljudskih potencijala s naglaskom na privlačenje i povratak 

obrazovanog kadra 

 očuvani prostor u svrhu ostvarenja zacrtanih ciljeva razvoja i na kraju 

 ograničeni resurs vremena odnosno njegova iskorištenja.  
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U svrhu ostvarenja vizije i zadanih ciljeva Općina Krašić slijediti će ove smjernice: 

 Infrastruktura će se izgraditi u suradnji s ostalim institucijama kao što su Hrvatske 

vode, Županijske ceste, Zagrebačka županija i Hrvatske ceste. 

 

 Sredstva koja će nedostajati za dovršetak infrastrukture očekuje se ishoditi kroz EU 

fondove. U tom cilju nastavit će se pravovremeno pripremati projekte i projektnu 

dokumentaciju te rješavati imovinsko pravne odnose kako bi bili spremni za aplikaciju 

sredstava. 

U svrhu ostvarenja vizije i zadanih ciljeva Općina Krašić nastojati će se maksimalno: 

 iskoristiti sredstva iz fondova EU u svrhu željenog razvitka malog i srednjeg 

poduzetništva, poljoprivrede i turizma te podizanja životnog standarda njegovih 

stanovnika. 

 poboljšati uvjete školovanja djece izgradnjom sportske dvorane 

 usmjerit će se veliki napori u zaštitu i očuvanje okoliša kroz projekte izgradnje sustava 

odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda, izgradnje reciklažnog dvorišta i sanacije 

divljih odlagališta otpada. 

 Općina Krašić treba ulagače koji će se usmjeriti na: 

o Projekte u poduzetničkim zonama 

o Očuvanje i unaprjeđenje okoliša 

o Razvijanju tradicionalnih, seoskih i eko oblika turizma 

o Zapošljavanje domaćeg kadra 

o Doprinos društvenom razvitku JLS. 

 Općina Krašić će uložiti značajne napore na kreiranje načina komunikacije sa svojim 

građanima i poduzetnicima  

Ovako određena razvojna politika konkretizirat će se mjerama koje treba poduzeti do 2020. 

godine. 
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6.2.  Operativni planovi / popis mjera razvoja Općine Krašić 

STRATEŠKI CILJ 1 PODIZANJE RAZINE KVALITETE ŽIVOTA I ZAŠTITA OKOLIŠA 

Prioritet 1 Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

Mjera 1.1.1. Razvoj infrastrukture na ruralnim područjima 

Mjera 1.1.2. Izgradnja i modernizacija prometnica  

Mjera 1.1.3. Izgradnja  i uređenje javnih površina 

Prioritet 2 Razvoj društvene infrastrukture 

Mjera 1.2.1. Izgradnja, obnova i opremanje objekata u sustavu odgoja i obrazovanja 

Mjera 1.2.2. Unaprjeđenje razine urbaniteta naselja 

Mjera 1.2.3. Očuvanje kulturne baštine 

Mjera 1.2.4. Razvoj kulturnih sadržaja i manifestacija 
 

STRATEŠKI CILJ 2 RAZVOJ LOKALNOG GOSPODARSTVA, POLJOPRIVREDE I TURIZMA 

Prioritet 1 Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje poduzetničke i tehničke infrastrukture za razvoj 
poduzetništva 

Mjera 2.1.2. Stvaranje preduvjeta za razvoj poduzetništva 

Mjera 2.1.3. Unaprjeđenje poljoprivredne proizvodnje 

Mjera 2.1.4. Podrška nezaposlenima i poticanje samozapošljavanja 

Prioritet 2 Razvoj turizma 

Mjera 2.2.1. Razvoj i unaprjeđenje sadržaja i infrastrukture u turizmu 
 

STRATEŠKI CILJ 3 ZAŠTITA I OČUVANJE PRIRODNIH RESURSA 

Prioritet 1 Zaštita i očuvanje voda 

Mjera 3.1.1. Razvoj sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda 

Prioritet 2 Gospodarenje otpadom 

Mjera 3.2.1. Razvoj sustava gospodarenja otpadom 
 

6.3.  Popis pojedinačnih projekata razvoja Općine Krašić 

Razvojni projekti utvrđeni tijekom izrade i realizacije „Strateškog razvojnog programa 

Općine Krašić (2016. – 2020.) su bili: 

1. Izgradnja vodospreme Okrug i rekonstrukcija cjevovoda, magistralnog i lokalnih 
2. Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta 
3. Kolektori za pročistač otpadnih voda 
4. Uređenje glavnog općinskog trga sa fontanom uz očuvanje kulturne baštine  
5. Uređenje knjižnice i čitaonice za djecu, mlade i odrasle 
6. Izgradnja reciklažnog dvorišta 
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7. Masterplan za razvoj prometne infrastrukture na relaciji autoceste Zagreb-Karlovac 
8. Izgradnja i uređenje dječjih igrališta 
9. Kulturno društveni centar Krašić 
10. Uređenje infrastrukture u poslovnim zonama 
11. Izrada karte poljoprivrednih proizvođača 
12. Osposobljavanje nezaposlenih i poticanje na zapošljavanje/samozapošljavanje za 

ekološku poljoprivredu 
13. Aktivacijski centar za mlade – Aktivacija nezaposlenih mladih kroz obrtništvo 
14. Uređenje šumskih puteva 
15. Postavljanje biciklističkih stanica 
16. Izgradnja centra za smještaj posjetitelja 
17. Uređenje poučnih tematskih staza 
18. Sanacija divljih odlagališta otpada 

6.4.  Popis projekata razvoja Općine Krašić prema fazama izvodljivosti 

PROJEKT FAZA 

Izgradnja vodospreme Okrug i rekonstrukcija cjevovoda 
magistralnog i lokalnih 

Projektna dokumentacija 

Izgradnja cesta Projektna dokumentacija 

Kolektori za pročistač otpadnih voda Projektna dokumentacija 

Uređenje trga Projektna dokumentacija 

Uređenje knjižnice i čitaonice Projektna dokumentacija 

Reciklažno dvorište Projektna dokumentacija 

Modernizacija nerazvrstanih cesta Započeta gradnja 

Masterplan za razvoj prometne infrastrukture na relaciji autoceste 
Zagreb-Karlovac 

Projektna dokumentacija 

Izgradnja i uređenje dječjih igrališta Projektna ideja 

Kulturno društveni centar  Projektna ideja 

Uređenje infrastrukture u poslovnim zonama Projektna ideja 

Izrada karte poljoprivrednih proizvođača Projektna ideja 

Klub za zapošljavanje Projektna ideja 

Osposobljavanje nezaposlenih i poticanje na 
zapošljavanje/samozapošljavanje za ekološku poljoprivredu 

Projektna ideja 

Aktivacijski centar za mlade – Aktivacija nezaposlenih mladih 
kroz obrtništvo 

Projektna ideja 

Uređenje šumskih puteva U pripremi 

Postavljanje biciklističkih stanica U pripremi 

Izgradnja centra za smještaj posjetitelja Projektna ideja 

Uređenje poučnih tematskih staza Projektna ideja 

Izgradnja kanalizacijskog sustava i pročistača otpadnih voda Projektna ideja 

Sanacija divljih odlagališta otpada Projektna ideja 

Izgradnja reciklažnog dvorišta Projektna ideja 
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Obrazac projekta – razrada projektnog prijedloga 

 

1. Naziv projekta  

2. Nositelj  

3. Cilj  

4. Prioritet  

5. Mjera  

6. Opis projekta  

Lokacija  

Faza  

Vrsta  

Kategorija stanovništva  

7. Odgovorne institucije  

8. Odgovorna osoba JLS  

9. Razdoblje provedbe  

10. Rokovi Početak:  Završetak:  

11. Ukupan proračun projekta  

12. Izvori financiranja  

 

 

 

U daljnjem tekstu opisana je struktura obrazaca razvojnih projekata. Dana su 

objašnjenja radi lakšeg praćenja dokumenta, izbjegavanja nesporazuma i snalaženja u 

pojedinim razvojnim mjerama. 

Naziv razvojnog projekta prikazuje osnovno značenje projekta razvoja sa poveznicom na 

Strateškom razvojnom programu. 

Nositelj projekta definira provedbeno tijelo ili investitora u projektu. 
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Cilj - svaka strategija razvoja sadrži strateške ciljeve. Izrađuju se na radnim skupinama na 

kojima se i u konačnici definiraju. U praksi, strategija razvoja sadrži od tri do pet ciljeva. 

Važno je utvrditi kojem cilju pripada pojedina mjera. 

Prioritet - svaki pojedini cilj unutar sebe ima razrađene prioritete. Kao i ciljevi, svaki prioritet 

se utvrđuje na radnim skupinama na kojima sudjeluju lokalni stručnjaci iz pojedinih područja. 

U pravilu se utvrđuju dva do četiri prioriteta unutar pojedinog cilja. 

Opis projekta - opis mjere prikazuje točno određenu lokaciju na kojoj se mjera izvodi, fazu u 

kojoj se nalazi te kategoriju stanovništva koja će u najvećoj mjeri imati koristi od projekta. 

Također, opisom je riješena dvojba radi li se o izradi dokumentacije (razvojna strategija 

određene gospodarske grane) ili o izgradnji i sanaciji određenih objekata. 

Odgovorne institucije - različite razvojne mjere zahtijevaju različite odgovorne institucije. 

Utvrđivanjem odgovorne institucije onemogućuje se prebacivanje odgovornosti s jedne 

institucije na drugu ukoliko dođe do zastoja u realizaciji projekta. 

Odgovorna osoba u JLS - S obzirom da se razvojne mjere realiziraju na području pojedine JLS 

potrebno je utvrditi pojedince koji bi bili odgovorni za praćenje i nadgledanje realizacije 

razvojne mjere. 

Razdoblje provedbe - razdobljem provedbe okvirno se definira potrebno vrijeme za 

provedbu određene mjere razvoja. Potrebno vrijeme je nužno dobro isplanirati prvenstveno 

zbog donošenja proračunskog okvira. Dobro utvrđeno vrijeme provedbe uvelike olakšava 

planiranje ostalih razvojnih aktivnosti. 

Rokovi pokazuju najpovoljniji vremenski okvir u kojemu se mjera treba ostvariti. 

Najpovoljniji vremenski okvir znači balansiranje mogućnosti financiranja, vremenskih prilika i 

ostalih čimbenika i koji mogu utjecati na izvedbu projekta. 

Ukupan proračun mjere pokazuje cjelokupan iznos koji treba uložiti. Ukazuje na potrebu 

potrage za dodatnim izvorima financiranja ukoliko se razvojna mjera ne može financirati iz 

jednog izvora. 

Očekivani iznosi financiranja prikazuju iz kojih se sredstava financira određena mjera. Ova 

stavka je važna odgovornim osobama i institucijama kako bi u određenom trenutku znali, 

ukoliko dođe do zastoja u realizaciji, kome se obratiti s pitanjem vezanim za financiranje 

projekta. 
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1. Naziv projekta Izgradnja vodospreme Okrug i rekonstrukcija 
cjevovoda magistralnog i lokalnih 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

5. Mjera Razvoj infrastrukture na ruralnim područjima 

6. Opis projekta Izgradnjom vodospreme osigurat će se stabilnost 
pogonskog tlaka vode. Rekonstrukcijom cjevovoda 
smanjit će se gubitak vode u dotrajalim cijevima što 
svakako pridonosi i ekološkom i financijskom cilju 
rekonstrukcije. 

Očekivani rezultat projekta Izgrađena vodosprema i rekonstruiran cjevovod 

Lokacija Okrug, Krašić 

Faza Projektna dokumentacija 

Vrsta Izgradnja 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Vode Krašić d.o.o. 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 

10. Rokovi Početak: 2016. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 7.500.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

Hrvatske vode 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izgradnja nerazvrstanih cesta 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

5. Mjera Razvoj infrastrukture na ruralnim područjima 

6. Opis projekta Projekt se planira provesti kako bi se riješio problem 
trenutne nerazvrstane ceste koja je neadekvatne 
širine i kvalitete za svoju namjenu gdje je na 
pojedinim dijelovima prisutno i klizanje ceste.  

Očekivani rezultat projekta Uređenje i rekonstrukcija nerazvrstanih cesta sa 
sigurnijim prometom unutar Općine 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projekta ideja 

Vrsta Izgradnja  

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 7.500.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Kolektori za pročistač otpadnih voda 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Zaštita i očuvanje prirodnih resursa 

4. Prioritet Zaštita i očuvanje voda 

5. Mjera Razvoj sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih 
voda 

6. Opis projekta Izgradnjom sustava proširit će se postojeća mreža 
kanalizacijskog sustava kako bi se veći broj kućanstava 
priključio istoj. Izgradnjom pročistača sva otpadna 
voda iz kanalizacijskog sustava će se tretirati i čistiti 
do zakonski propisanih parametara. 

Očekivani rezultat projekta Priključivanje većeg broja kućanstava mreži 
kanalizacijskog sustava i povećanje kvalitete života 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja  

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Vode Krašić d.o.o. 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe  3 godine 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2021. 

11. Ukupan proračun projekta 10.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

Hrvatske vode 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Uređenje trga 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

5. Mjera Izgradnja  i uređenje javnih površina 

6. Opis projekta Gradnja i uređenje trga na slobodnom prostoru. 

Očekivani rezultat projekta Uređena javna površina  

Lokacija Centar Općine Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 2 godine 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 1.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Uređenje knjižnice i čitaonice 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje života 

5. Mjera Uređenje i modernizacija 

6. Opis projekta Uređenje, osposobljavanje prostora za knjižnicu za 
djecu i odrasle, te čitaonica 

Očekivani rezultat projekta Uređena knjižnica 

Lokacija Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Uređenje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020, 

11. Ukupan proračun projekta 350.000,00kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Hrvatske ceste 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Reciklažno dvorište  

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Zaštita i očuvanje prirodnih resursa 

4. Prioritet Gospodarenje otpadom 

5. Mjera Razvoj sustava gospodarenja otpadom 

6. Opis projekta Postavljanje dostupnih kontejnera za odvajanje 
otpada na lako dostupnim lokacijama olakšati će 
stanovništvu sam postupak odlaganja smeća te 
utjecati na što rjeđu pojavu divljih odlagališta smeća. 

Očekivani rezultat projekta Izgrađena državna cesta 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 2 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2019. 

11. Ukupan proračun projekta 500.000,00 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Hrvatske ceste d.o.o. 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Masterplan za razvoj prometne infrastrukture na 
relaciji autoceste Zagreb-Karlovac 

2. Nositelj Autocesta Rijeka Zagreb 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

5. Mjera Izgradnja i modernizacija prometnica 

6. Opis projekta Izgradnjom kvalitetne cestovne mreže povećati će se 
mobilnost i cestovna protočnost,te omogućiti 
ujednačen gospodarski razvoj  

Očekivani rezultat projekta Izgrađena prometna infrastruktura 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna dokumentacija 

Vrsta Izgradnja 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Autocesta Rijeka Zagreb, Općina Klinča Sela, Općina 
Krašić, Ministarstvo prometa, Ministarstvo 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Grad 
Jastrebrsko 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 8 godina 

10. Rokovi Početak: 2016. Završetak: 2023. 

11. Ukupan proračun projekta 1.500.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izgradnja i uređenje dječjih igrališta 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj i unaprjeđenje infrastrukture 

5. Mjera Izgradnja  i uređenje javnih površina 

6. Opis projekta Uređenje dječjih igrališta u naseljima  

Očekivani rezultat projekta Izgrađena i uređena dječja igrališta 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 350.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

EU fondovi 

Ministarstvo regionalnog razvoja i EU fondova 
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1. Naziv projekta Kulturno društveni centar Krašić 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Podizanje razine kvalitete života 

4. Prioritet Razvoj društvene infrastrukture 

5. Mjera Razvoj kulturnih sadržaja i manifestacija 

6. Opis projekta Unaprjeđenje kvalitete života svih generacija 
umrežavanjem lokalnih udruga i razvojem usluga 
kulturno društvenog centra u općini Krašić 
Projektom će se ostvariti: 
1. Udruživanje lokalnih udruga i jedinice lokalne 
samouprave  koje će se administrativno, strateški i 
logistički pripremiti i osnovati Kulturno društveni 
centar Krašić 
2. Unaprijedit će se kapaciteti društvenih, kulturnih i 
rekreativnih udruga za razvoj lokalnih kulturnih, 
socijalnih, edukativnih i rekreativnih usluga za sve 
generacije. 
3. Osmislit će se i provesti godišnji program rada 
Kulturno društvenog centra Krašić s potrebnim 
opremanjem za provedbu usluga. 

Očekivani rezultat projekta Svakodnevna ponuda različitih programa za sve 
uzraste na lokaciji Društvenog doma Krašić 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna dokumentacija 

Vrsta Opremanje  

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 1.500.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Ministarstvo kulture 

Ured za udruge 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Uređenje infrastrukture u poslovnim zonama 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

5. Mjera Unaprjeđenje poduzetničke i tehničke infrastrukture 
za razvoj poduzetništva 

6. Opis projekta Uređenje infrastrukture u poslovnoj zoni potrebno je 
provesti kako bi se privukao što veći broj poslovnih 
subjekata.  

Očekivani rezultat projekta Uređena infrastruktura, povećan interes poslovnih 
subjekata za ulaganje i preseljenje pogona u poslovne 
zone Općine Krašić. 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna dokumentacija 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Poduzetnici 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 5 godina 

10. Rokovi Početak: 2019. Završetak: 2023. 

11. Ukupan proračun projekta 50.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Hrvatske vode 

Hrvatske ceste d.o.o. 

Hrvatski telekom  

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izrada karte poljoprivrednih proizvođača  

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Povećanje proizvodnje poljoprivrednih proizvoda 

5. Mjera Unaprjeđenje poljoprivredne proizvodnje 

6. Opis projekta Izrada karte poljoprivrednih proizvođača kako bi 
turisti na jednostavan i praktičan način došli do 
informacija što im se nudi na području Općine Krašić 

Očekivani rezultat projekta Izgrađena karta te promocija OPG-ova, domaćih 
autohtonih proizvoda i Općine 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izrada 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2021. 

11. Ukupan proračun projekta 100.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Turistička zajednica 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Klub za zapošljavanje 
 

2. Nositelj Općina Krašić, Udruge  

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i 
turizma 

4. Prioritet Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

5. Mjera Podrška nezaposlenima i poticanje 
samozapošljavanja 

6. Opis projekta Planira se razvoj programa i aktivnosti sa svrhom 
omogućavanja podrške nezaposlenim osobama s 
područja općine i šire u aktivnostima traženja i 
zadržavanja posla kroz aktivnosti:  

 osposobljavanje za stjecanje potrebnih vještina 
za tržište rada ( informatičko opismenjavanje, 
tečajevi jezika,  osobne vještine i sl. 

 Edukacija i podrška za pisanje životopisa i 
zamolbi, priprema za razgovor s poslodavcima 

 edukacija i podrška za samozapošljavanje 
 organizirani programi usavršavanje i 

prekvalifikacija 

Očekivani rezultat projekta Funkcionalan Klub za zapošljavanje  dostupan svim 
nezaposlenim osobama kao mjestu gdje mogu dobiti 
konkretnu pomoć u traženju zaposlenja.  

Lokacija Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Edukacija, informiranje i opremanje 

Kategorija stanovništva Nezaposleni 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Udruge  

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 500.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

EU fondovi - ESF 
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1. Naziv projekta Osposobljavanje nezaposlenih i poticanje na 
zapošljavanje/samozapošljavanje za ekološku 
poljoprivredu 

2. Nositelj Općina Krašić, Udruge 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i 
turizma 

4. Prioritet Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

5. Mjera Podrška nezaposlenima i poticanje 
samozapošljavanja 

6. Opis projekta Planira se razvoj programa i aktivnosti sa svrhom 
omogućavanja podrške nezaposlenim osobama ( 
mladi i starije žene) nižih kvalifikacija ( osnovan 
škola)  s područja općine i šire u području primarne 
poljoprivredne proizvodnje i prerade: 

 prekvalifikacija za poljoprivredna zanimanja 

 osiguravanje praktičnog rada  

 osiguravanje poljoprivrednih površina 

 edukacija i motiviranje na samostalnu 
proizvodnji i preradu tj. samozapošljavanje u 
poljoprivredi. 

Očekivani rezultat projekta 30-40 nezaposlenih osoba pokrenulo OPG i 
samozaposlilo se. Pokrenuta prerada poljoprivrednih 
proizvoda.  

Lokacija Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Edukacija, informiranje i opremanje 

Kategorija stanovništva Nezaposleni 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Udruge 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 1.000 000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

EU fondovi- ESF 
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1. Naziv projekta Aktivacijski centar za mlade – Aktivacija nezaposlenih 
mladih kroz  

2. Nositelj Općina Krašić, Udruge 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i 
turizma 

4. Prioritet Razvoj poduzetništva i poljoprivredne proizvodnje 

5. Mjera Podrška nezaposlenima i poticanje 
samozapošljavanja 

6. Opis projekta Pokrenuti AKTIVACIJSKI CENTAR ZA MLADE koji će 
pružati podršku nezaposlenim i dugotrajno 
nezaposlenim mladim osobama (15 do 30 godina) s 
obrtničkim zanimanjima i onih s manjkom vještina i 
kvalifikacija  kroz inovativne mjere u njihovoj 
integraciji u lokalno tržište rada na način da ih se 
usmjerava na zapošljavanje i samozapošljavanje u 
obrtništvu kao tradicionalni oblik poslovanja na 
lokalnom području  (Krašić, Jastrebarsko, LAG Sava) 
-Aktivacija relevantnih dionika u zajednicu da 
pomognu mladima u aktivaciji : obrtnička udruženja, 
poduzetnici, službe za zapošljavanje 
Kroz projekt se planira: 
Pokrenuti aktivacijskih centra gdje će mladi dobiti 
individualnu i grupnu podršku u stjecanju znanja i 
vještina ulazak na tržište rada 
Aktivacija obrtnika za pružanje podrške ii 
mentoriranje mladih obrtnika 
Popularizacija obrtništva među mladima(OŠ, 
strukovne i gimnazija) 
Motivacija i edukacija za samozapošljavanje i 
podrška u otvaranju i poslovanju obrta 

Očekivani rezultat projekta 30-40 nezaposlenih mladih osoba samozaposlilo se 
putem obrta a istovremeno potaknuti mladi na 
upisivanje deficitarnih obrtničkih zanimanja. 

Lokacija Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Edukacija, informiranje i opremanje 

Kategorija stanovništva Nezaposleni 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Udruge 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 
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10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2022. 

11. Ukupan proračun projekta 1.500 000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

EU fondovi- ESF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

     STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM                    STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM           

                                 OPĆINE KRAŠIĆ 

                                  91 
 

1. Naziv projekta Uređenje šumskih puteva 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Razvoj turizma 

5. Mjera Razvoj i unaprjeđenje sadržaja i infrastrukture u 
turizmu 

6. Opis projekta Gradnja cesta i mostova u šumama u svrhu razvijanja 
turističkih djelatnosti i ponuda promatranja biljnog i 
životinjskog svijeta, biciklizma, pješačkih staza te radi 
boljeg gospodarenja šumama i šumskim proizvodima. 

Očekivani rezultat projekta Izgrađene ceste i mostovi u šumama.  

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i uređenje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godina 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2021. 

11. Ukupan proračun projekta 2.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Postavljanje biciklističkih stanica 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Razvoj turizma 

5. Mjera Razvoj i unaprjeđenje sadržaja i infrastrukture u 
turizmu 

6. Opis projekta Postavljanje stanica za bicikle u svrhu promocije 
zdravlja i prevencije bolesti te kao proširenje 
turističke ponude („bike-friendly“ Općina) i promocije 
lokalnih OPG-ova i njihovih proizvoda. 

Očekivani rezultat projekta Postavljene stanice za bicikle. 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 7 godina 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 100.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izgradnja centra za smještaj posjetitelja 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Razvoj turizma 

5. Mjera Razvoj i unaprjeđenje sadržaja i infrastrukture u 
turizmu 

6. Opis projekta Postojeća neiskorištena infrastruktura iskoristila bi se 
za prijem i smještaj posjetitelja.  

Očekivani rezultat projekta Povećanje broja turista, unaprjeđenje života u Općini, 
gospodarski razvoj Općine 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Turisti 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2022. 

11. Ukupan proračun projekta 3.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Uređenje poučnih tematskih staza 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Razvoj lokalnog gospodarstva, poljoprivrede i turizma 

4. Prioritet Razvoj turizma 

5. Mjera Razvoj i unaprjeđenje sadržaja i infrastrukture u 
turizmu 

6. Opis projekta Razvoj poučnih tematskih staza od centra Krašića 
do:1.Hutina, 2.Sv.Ivana, 3.Krašića i 4. Jezerine-
Prekrižje. Staze će u isto vrijeme služiti turističkoj, 
rekreacijskoj i edukacijskoj namjeni. Uz staze će se 
urediti popratni sadržaj namijenjen ekološkom 
obrazovanju (info kiosk s ICT tehnologijom, ploče i 
panoi) te  mjesta za odmor i ugostiteljsku ponudu. 

Očekivani rezultat projekta Izgrađene staze i popratni sadržaji 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2021. 

11. Ukupan proračun projekta 750.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izgradnja kanalizacijskog sustava i pročistača 
otpadnih voda 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Zaštita i očuvanje prirodnih resursa 

4. Prioritet Zaštita i očuvanje voda 

5. Mjera Razvoj sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih 
voda 

6. Opis projekta Izgradnjom sustava proširit će se postojeća mreža 
kanalizacijskog sustava kako bi se veći broj kućanstava 
priključio istoj. Izgradnjom pročistača sva otpadna 
voda iz kanalizacijskog sustava će se tretirati i čistiti 
do zakonski propisanih parametara. 

Očekivani rezultat projekta Veći broj kućanstava Općine priključen na 
kanalizacijsku mrežu i zbrinjavanje otpadne vode na 
zakonit i ekološki prihvatljiv način. 

Lokacija Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić, Komunalno i Vode Krašić d.o.o. 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 5 godina 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2023. 

11. Ukupan proračun projekta 30.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačka županije 

Hrvatske vode 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Sanacija divljih odlagališta otpada  

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Zaštita i očuvanje prirodnih resursa 

4. Prioritet Gospodarenje otpadom 

5. Mjera Razvoj sustava gospodarenja otpadom 

6. Opis projekta Potreba sanacije divljih odlagališta otpada proizlazi iz 
potrebe da se iz okoliša ukloni sav neprimjeren 
materijal koji negativno utječe na okoliš, a time i na 
zdravlje stanovništva. Dodatna potreba proizlazi iz 
toga da se područje Općine uredi za Eko turizam s 
biciklističkim stazama. 

Očekivani rezultat projekta Sanirana divlja odlagališta   

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Saniranje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 4 godine 

10. Rokovi Početak: 2018. Završetak: 2022. 

11. Ukupan proračun projekta 2.000.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Ministarstvo zaštite okoliša i prirode 

EU fondovi 
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1. Naziv projekta Izgradnja reciklažnog dvorišta 

2. Nositelj Općina Krašić 

3. Cilj Zaštita i očuvanje prirodnih resursa 

4. Prioritet Gospodarenje otpadom 

5. Mjera Razvoj sustava gospodarenja otpadom 

6. Opis projekta Postavljanje dostupnih kontejnera za odvajanje 
otpada na lako dostupnim lokacijama olakšati će 
stanovništvu sam postupak odlaganja smeća te 
utjecati na što rjeđu pojavu divljih odlagališta smeća. 

Očekivani rezultat projekta Izgrađeno reciklažno dvorište. 

Lokacija Općina Krašić 

Faza Projektna ideja 

Vrsta Izgradnja i opremanje 

Kategorija stanovništva Svi 

7. Odgovorne institucije Općina Krašić 

8. Odgovorna osoba JLS Načelnik 

9. Razdoblje provedbe 3 godine 

10. Rokovi Početak: 2017. Završetak: 2020. 

11. Ukupan proračun projekta 500.000,00 kn 

12. Izvori financiranja Općinski proračun 

Proračun Zagrebačke županije 

Ministarstvo zaštite okoliša i prirode 

EU fondovi 
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7.  POSTUPAK PRAĆENJA I AŽURIRANJA  

 PROVEDBE STRATEŠKOG  

 RAZVOJNOG PROGRAMA 

 
Upravljanje projektom primjenjuje određene postupke na pokretanje, planiranje, 

upravljanje, implementaciju i završavanje pojedinog projekta pokrenutog za postizanje 

određenih ciljeva. Upravljanje projektom uključuje tri elementa: 

 Upravljanje zadacima 

 Upravljanje resursima 

 Upravljanje vremenom 

 Strukture i sredstva upravljanja projektima iznimno su različite. Njihov izbor ovisi o 

području, vrsti, veličini i kompleksnosti projekta. Projekt može obuhvaćati jednu ili nekoliko 

tisuća osoba. Iz toga proizlazi da struktura upravljanja projektima može odgovarati 

jednostavnoj listi zadataka, ali i kompleksnoj organizaciji institucije čija je svrha izvođenje 

projekta uz podršku projektnog programa. Područje upravljanja projektima, iako se razvilo iz 

tehničkih disciplina, s vremenom je pod utjecajem drugih područja sve više postalo 

multidisciplinarno. Upravljanje projektima omogućiti će usklađivanje i optimiziranje: 

organizacije, procesa, ciljeva, vremena, novca, prostora i ljudi. U osnovi, što više znamo o 

projektu, možemo njime bolje upravljati. 

 

7.1.  Odgovornost za provedbu Strateškog razvojnog programa 

Opća i viša odgovornost provedbe ovog programa pripada upravi jedinice lokalne 

samouprave i načelniku jedinice lokalne samouprave. 

 

 



        

     STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM                    STRATEŠKI RAZVOJNI PROGRAM           

                                 OPĆINE KRAŠIĆ 

                                  100 
 

7.1.1.  Postupci upravljanja 

Institucionalna struktura za upravljanje i provedbu programa je Općina Krašić. Za 

upravljanje i provedbu pojedinih projekata unutar programa zadužena su radna tijela i 

projektni timovi, komunalna poduzeća i sve ostale institucije koje će imenovati Općina Krašić 

po pojedinim projektima. 

7.1.2.  Praćenje i ocjenjivanje 

Ovaj program podložan je godišnjem praćenju i nadopuni od strane Uprave jedinice 

lokalne samouprave i Radne skupine koja je formirana u procesu stvaranja plana. Zaključci, 

primjedbe i ocijene Radne skupine služit će za nadopunu i prilagodbu ovog programa, kao i 

za nadzor provođenja programa. 

7.1.3.  Organizacija i jamčenje tijeka informacija i razmjene informacija 

Općina Krašić jamči razmjenu informacija o provedbi ovog programa i to prema 

Radnoj skupini putem dogovorenih sastanaka, a prema javnosti putem medija, web stranica i 

pojedinačnih sastanaka. Općina Krašić će putem web stranica objaviti cjeloviti dokument 

Strateškog razvojnog programa te će objavljivati zapisnike sa sastanaka radne skupine 

periodično po nastajanju. 
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8. ZAKLJUČAK 
Planiranje razvoja jedna je od najvažnijih pretpostavki za ostvarivanje razvoja 

općenito. Kvalitetnim radom prilikom izrade Strateškog razvojnog programa Općine Krašić i 

održavanjem radionica u koje su bili uključeni  svi sudionici društva stvoren je dokument koji 

će služiti provedbi i praćenju razvoja Općine Krašić. Primarni zadatak provedbe Strateškog 

razvojnog programa je pronalaženje svih mogućnosti realizacije navedenih projekata koji 

imaju za cilj ostvarenje prioriteta razvoja putem zadanih mjera. Plan je izrađen za razdoblje 

2016 – 2020, te će prema potrebi doživljavati svoju reviziju, a realizacijom ovog Strateškog 

razvojnog programa Općine Krašić biti će ostvarena i vizija koja je zadana prilikom pisanja 

Strateškog razvojnog programa Općine Krašić. 
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9. IZVORI PODATAKA 
1. www.opcina-krasic.hr 

2. http://invest-croatia-zg-county.com/invest-hr/zagreba-ka-upanija/op-ine 

3. https://www.google.hr/maps/place/Zagreba%C4%8Dka+%C5%BEupanija/@44.7561497,15.0

958119,8z/data=!4m2!3m1!1s0x47667f5358e7f87b:0x300ad50862bb420 

4. http://www.zpuzz.hr/dld/stanje/Izvjesce_o_stanju_u_prostoru_ZagZup_2008_2012.pdf 

5. http://www.bikemap.net/fr/official/1527054-cikloturisticka-ruta-zagrebacke-

zupanije/#/z12/45.68867,15.77894/google_roadmap 

6. http://statistika.hzz.hr/statistika.aspx?tipIzvjestaja=1 

7. Multimedijska razglednica Zagrebačke županije 

8. Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2011. godine 

9. Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 2001. Godine 

10. http://tzokrasic.hr/ 

11. Državni zavod za statistiku, Popis stanovništva 1991. godine 

12. Državni zavod za statistiku, Popis poljoprivrede 2003. godine 

13. Proračun Općine Krašić za 2016. godinu 

14. Proračun Općine Krašić za 2015. godinu 

15. Proračun Općine Krašić za 2014. godinu 

16. Proračun Općine Krašić za 2016. godinu sa projekcijama za 2017. i 2018. godinu



 
 

 


